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Styrets årsberetning 

Økonomiske utviklingstrekk 2024  
 

2024 ble året da de høye rentene i internasjonal økonomi for alvor begynte å bringe inflasjonen ned. 

Da ble det også rom for å begynne å kutte rentene. Den amerikanske sentralbanken kuttet sin 

styringsrente med ett prosentpoeng i løpet av året, og den ligger nå i intervallet 4 ¼ - 4 ½ %. Den 

europeiske sentralbanken (ECB) kuttet også sin rente med ett prosentpoeng, og den ligger nå på 3 

%. I Sverige har inflasjonen kommet inn under inflasjonsmålet, og den svenske økonomien sliter med 

høy arbeidsledighet. Riksbanken, den svenske sentralbanken, har derfor kuttet renten med hele ett 

og et halvt prosentpoeng til 2,5 %. 

I både Eurosonen og i USA er prisveksten ved utgangen av 2024 kun marginalt over inflasjonsmålet. 

Selv om inflasjonen er lik i Eurosonen og i USA, var imidlertid den økonomiske utviklingen svært 

forskjellig. Mens den økonomiske veksten i USA var nesten 3 % i 2024, var den i Eurosonen under 1 

%.  

Vekstforskjellen mellom Eurosonen og i USA har vart i mange år, og har ført til stor bekymring for at 

Europa mister økonomisk terreng relativt til USA. Den sterke økonomiske utviklingen i USA, og den 

svake i Europa, forklarer at renten i Europa er over 1 prosentpoeng lavere enn i USA, til tross for lik 

inflasjon i de to økonomiene. 

Fremover forventes veksten i USA fortsatt å være høyere enn i Eurosonen, selv om denne forskjellen 

i vekst anslås å være lavere fremover enn den har vært bakover. En usikkerhet er hvordan den 

økonomiske politikken til den nye administrasjonen i USA vil påvirke vekst og renteutvikling. I de siste 

månedene i 2024 steg markedsrentene i USA på en forventning om at med Trump som president vil 

det bli høy etterspørsel drevet av en ekspansiv finanspolitikk, samt innføring av toll på import.  

Både høy økonomisk aktivitet og høyt prispress trekker i retning av at renten i USA fremover blir holdt 

høyere enn en tidligere har sett for seg. I Europa er rentebildet mer blandet, fordi den økonomiske 

utviklingen her kan svekkes av at eksporten til USA går ned. Det vil kunne føre til at renteforskjellen 

mellom USA og Europa øker. 

Det internasjonale rentenivået får betydning for renteutviklingen i Norge. Norge var i 

rentesammenheng et unntaksland i 2024, hvor styringsrenten ble holdt uendret på 4,5 % gjennom 

hele året. Inflasjonen her hjemme har fortsatt å falle. Konsumprisene økte med 3,1 % i hele 2024, 

men inflasjonen var fallende gjennom året. Tolvmåndedersveksten i desember var nede på 2,2 %. 

Men konsumprisveksten justert for avgiftsendringer og uten energipriser, som er det målet Norges 

Bank bruker når de setter renten, var fortsatt på 2,7% i desember.  

Det har i Norge vist seg vanskelig å få presset inflasjonen ned det siste prosentpoenget slik at 

inflasjonsmålet på 2 % nås. Det har bidratt til å holde det norske rentenivået oppe. 

Utviklingen i valutakursen har også holdt det norske rentenivået oppe. Kronen har svekket seg mye 

de siste årene, og selv om denne utviklingen roet seg i 2024, svekket kronen seg også i fjor med i 

overkant av 3 %. En svak krone bidrar til høye importpriser, som presser den norske inflasjonen 

høyere enn den ellers ville vært. Norges Bank vil da respondere med å holde renten oppe. Det øker 

attraktiviteten av å plassere i norske kroner, og hinder dermed en ytterligere svekkelse av 

valutakursen. 

Norges Bank har også holdt styringsrenten oppe i 2024 på grunn av sterk utvikling i den økonomiske 

aktiviteten. På tross av høy styringsrente har arbeidsledigheten holdt seg lav, og var ved utgangen av 

året på 2,1 %. 

Men det er stor forskjell i aktivitetsnivået i ulike næringer. Leverandørindustrien har nytt godt av 

oljeskattepakken, som har gitt høye investeringer i oljesektoren og høyt aktivitetsnivå i tilstøtende 

næringer og regioner. På den annen side har utviklingen i bygg- og anleggsnæringen vært meget 

svak. I løpet av de siste to årene har boliginvesteringene falt med 30 %, det største fallet på 30 år. 
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Denne næringen har i stor grad betalt prisen for at rentene har blitt holdt oppe på grunn av et høyt 

aktivitetsnivå i andre deler av norsk økonomi. 

Rentene i Norge ligger an til å falle i 2025. 

Etter alt å dømme vil Norges Bank senke 

styringsrenten med 0,25 prosentpoeng i 

slutten av mars. I den pengepolitiske rapporten 

som kom i desember 2024 anslår Norges 

Bank at det totalt blir tre rentesenkinger på 

0,25 prosentpoeng i 2025. Men en stor 

usikkerhet er om den norske rentenedgangen 

vil bli dempet av et høyere rentenivå i USA på 

grunn av den økonomiske politikken til den nye 

amerikanske administrasjonen. 

Det ser likevel ut til at eiendoms- og 

boligmarkedet har passert bunnen. Det er stor 

aktivitet i bruktboligmarkedet, og prisveksten 

på boliger har tatt seg opp. Fremover er det 

ventet god vekst i private inntekter og lavere 

gjelds- og rentebelastning. Igangsetting av nye 

boliger ser imidlertid fortsatt ut til å ligge lavt, 

men ventes å ta seg opp etter hvert som 

boligprisene stiger. 

 

 

Bankløven Leo 

 

   

Strategiske samarbeidspartnere og eierskap 
 

LOKALBANK 
 

LOKALBANK – et nært samarbeid 

Vår bank har siden 2021 vært en del av LOKALBANK. 

 

Samling med de fleste ansatte i de 10 bankene i tidligere LOKALBANK-alliansen 

 

LOKALBANK-samarbeidet ble opprettet 20. august 2024 etter at LOKALBANK-alliansen og De 

Samarbeidende Sparebankene (DSS) ble enig om å slå seg sammen. Fra denne datoen og ut 

desember 2024 ble det gjennomført et integrasjonsarbeid mellom DSS AS og LB Selskapet AS i 

forbindelse med en fusjon til sistnevnte selskap. Samarbeidet er basert på en kontraktsfestet 

samarbeidsavtale og er et strategiske samarbeid etter finansforetaksloven 17-11(2), mellom 16 
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frittstående og lokale sparebanker i Norge. Medlemsbankene i LOKALBANK-samarbeidet består per 

31.12.2024 av: 

 

Luster Sparebank, Voss Sparebank, Flekkefjord Sparebank, Søgne & Greipstad Sparebank, 

Spareskillingsbanken, Lillesands Sparebank, Aasen Sparebank, Askim & Spydeberg Sparebank, 

Drangedal Sparebank, Nidaros Sparebank, Selbu Sparebank, Sparebank 68° Nord, Sparebanken DIN 

Telemark, Stadsbygd Sparebank, Tolga – Os Sparebank, og Ørland Sparebank. 

 

 

 

Om LB Selskapet 

Bankene i den gamle LOKALBANK-alliansen stiftet LB Selskapet AS i 2019. LB Selskapet AS er 

LOKALBANK-samarbeidets verktøy for å realisere de strategiske føringene for samarbeidet og 

ivaretar en rekke funksjoner i samarbeidet. Selskapet er et spesialrådgivningsselskap som leverer 

tjenester til bankene i LOKALBANK-samarbeidet og andre banker i henhold til egne oppdragsavtaler. 

Selskapet har medarbeidere med betydelig spisskompetanse, og som arbeider tett med bankenes 

medarbeidere innenfor utvalgte fagområder. I tillegg leverer selskapet fellestjenester som 

depottjenester og økonomistøttefunksjoner til de bankene i alliansen som ønsker slike tjenester. 

Selskapet er et non-profit selskap og har en eierskapsstruktur hvor medlemsbankene i 

Lokalbanksamarbeidet har lik eierandel i LB Selskapet AS. Administrerende direktør i LB Selskapet vil 

i henhold til oppdragsavtale fungere som daglig leder i Lokalbanksamarbeidet. Per 31.12.2024 hadde 

LB Selskapet 41 medarbeidere (38.9 årsverk), hvorav ansatte fra det gamle DSS utgjorde 8 

medarbeidere og årsverk. 

 

Grunnlag for samarbeidet 

LOKALBANK-samarbeidet skal være Norges foretrukne samarbeid for selvstendige lokalbanker. 

Formålet er å styrke konkurransekraften og sikre langsiktig lokal selvstendighet hos medlemsbankene, 

hvor de oppnår mest verdi og nytte i forhold til kostnaden. Dette gjennom realisering av 

storskalafordeler, tilgang på kompetanse, effektivisering og standardisering på tvers av 

medlemsbankene, og tilgang til relevante produkter. Fra dette er det tre viktige momenter: 

1. Langsiktig lokal selvstendighet: Solide, gode og langsiktige lokalbanker har vært viktige for 

verdiskaping over hele landet i flere hundre år. Lokalbank har som hovedformål å understøtte 

den enkelte medlemsbanks arbeid for å sikre langsiktig, lokal sparebankdrift i sitt 

markedsområde. Det betyr at vi skal ivareta medlemsbankenes selvråderett og kontroll over 

strategiske og operasjonelle beslutninger. Medlemsbankene skal kunne opprettholde lokal og 

personlig tilstedeværelse for kunder og lokalsamfunnet slik at sparebanken kan fortsette å 

levere på sin forretningsmodell som relasjonsbank. 

2. Styrket konkurransekraft: Lokalbank skal forsterke medlemsbankenes konkurransemessige 

posisjon og forhandlingskraft og gi bedre tilgang til, og innflytelse på, hvilke produkter og 

tjenester som tilbys kundene. Samarbeidet skal også gi medlemsbankene økt 

forhandlingsstyrke i direkteavtaler med tredjepartsleverandører av teknologi, digitale og andre 

finansielle tjenester. Medlemsbankene skal oppnå storskalafordeler rundt felles innkjøp, 

leveranser og tjenester for å gjøre den lokale driften mer konkurransedyktig. Lokalbank skal 

også bidra til styrket konkurransekraft gjennom bygging og tilgang til kompetanse, og å 

arbeide med effektivisering, standardisering og utvikling på tvers av medlemsbankene. 

3. Mest verdi og nytte i forhold til kostnaden: Lokalbank skal være et kostnadseffektivt 

samarbeid, hvor vi samarbeider om det som «er nødvendig» og som gir et bidrag til 

medlemsbankene. Lokalbank blir ikke pålagt et konkret avkastningskrav og alle gevinster som 
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oppnås i samarbeidet skal komme medlemsbankene til gode. Det vil alltid søkes paritet i 

forholdet mellom det den enkelte bank bidrar med, og det banken får tilbake av gevinster fra 

samarbeidet. 

 

Samarbeidet er bygget på fire styringsprinsipper som er fundamentet for alle aktiviteter og 

beslutninger. Prinsippene er: 

• Bankdemokrati: I samarbeidet styrer vi etter prinsippet «én bank, én stemme». Alle 

medlemsbanker har lik innflytelse i alle beslutningsprosesser, med lik verdi og stemmerett 

uavhengig av størrelse. 

• Bankautonomi: Hver bank er selvstendig og bestemmer fullt ut over sin egen drift og utvikling. 

Den overordnede beslutningsmyndigheten sitter i den enkelte bank. 

• Banksentrisk: Det er bankene som sitter i førersetet i utviklingen av samarbeidet. Alt som 

gjøres av tiltak og samarbeid skal gagne medlemsbankene. Fellesskapet skal bidra til å føre 

kompetanse tilbake til bankene, for å styrke bankene. 

• Bankeierskap: Samarbeidet styrer etter forutsetningen om at hver bank skal ha direkte 

eierskap i produkt- og infrastrukturselskaper. Medlemsbankene skal opptre koordinert og 

samlet utad for å sikre mest mulig innflytelsesmakt og verdiskaping. 

 

Samarbeidet mellom medlemsbankene i LOKALBANK-samarbeidet er tuftet på gjensidig tillit, 

interesselikhet, og kultur for kunnskapsdeling. Førstnevnte handler om gjensidig tillit mellom 

medlemsbankene, med likeverd og involvering. Alle skal bli hørt – det er rom for diskusjon innad i 

samarbeidet. Gjensidig tillit betyr også at medlemsbankene har et felles ansvar for felles omdømme. 

Interesselikhet handler om å få best mulig utnyttelse og synergi fra samarbeidet, er det viktig at alle 

medlemsbankene vil fortsette å utvikle seg i samme retning som selvstendige, lokale relasjonsbanker. 

Medlemsbankene søker størst mulig grad av standardisering bankene imellom og i samarbeid med 

tredjeparter. Kultur for kunnskapsdeling handler om at medlemsbankene bidrar til fellesskapet ved å 

investere både tid og ressurser. Vi er gjensidig «avhengig» av hverandre, noe som innebærer at vi 

samhandler, deler informasjon, og bidrar til å nå felles mål. Vi skal spille hverandre gode og dele 

erfaringer og kunnskap for å utvikle og styrke kompetansen og bankdriften i hver enkelt bank. 

 

Om samarbeidsområdene 

LOKALBANK-samarbeidet har i fellesskap definert seks hovedområder som beskriver hva bankene 

forplikter seg til å samarbeide om for å realisere gevinster gjennom standardisering, storskalafordeler 

og synergier. Disse samarbeidsområdene er: 

• Teknologi og digitalisering 

• Kompetanse og utvikling 

• Virksomhetsstyring og fellestjenester 

• Produkt og eierskap 

• Innkjøp 

• Rammebetingelser og samfunnsrolle 

Under hvert samarbeidsområde er det overordnede føringer og premisser med beskrivelse av ulike 

nøkkelområder og definert grad av samarbeid. I tillegg er det utarbeidet informasjon om hva LB 

Selskapets rolle vil være innen de respektive nøkkelområdene. 

LOKALBANK-samarbeidet skal ved bruk av bankenes ressurser, ansatte i LB Selskapet og 

kontinuerlig kunnskapsinnhenting skape et utviklingsorientert fagmiljø som evner å skape merverdi for 

lokalbanker og lokalsamfunn over hele landet. LOKALBANK-samarbeidet vil arbeide for et økt 

samarbeid mellom norske banker og har etablert samarbeid med produktselskaper og leverandører 

sammen med andre allianser og samarbeidskonstellasjoner.    
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I strategiperioden 2025-2027 er det definert fire fokusområder som skal sikre at LOKALBANK-

samarbeidet bygger et sterkt samarbeid for alle medlemsbankene.  Fokusområdene i de strategiske 

føringene er: 

1. Felles teknologiløsninger for fremtiden 

a. Felles kjernebankplattform og målbilde for teknologi 

b. Løfte den digitale kunde- og ansattreisen 

2. Verdiskapende kompetansearbeid 

a. Standardiserte prosesser og risikoområder 

b. Effektiv HUB-struktur som gir merverdi til medlemsbankene 

3. Posisjonering for fremtidens lokalbanker 

a. Sterkt og samlende banksamarbeid 

b. Tydelig posisjon som det foretrukne samarbeidet for lokalbanker 

4. Konkurransedyktige produkter 

a. Forsterke kundeverdi i produktporteføljen 

b. Strategisk eierstyring for å maksimere fremtidige verdier 

Om Frendegruppen 

Innen noen av disse samarbeidsområdene har LOKALBANK valgt å gå inn i et større og utvidet 

strategisk samarbeid. 23. Januar 2024 ble Frendegruppen etablert av LOKALBANK, Sparebanken 

Vest, Sparebanken Sør, Sparebanken Øst, De samarbeidende sparebanker (DSS) og Varig. 

Frendegruppen skal bidra til å ytterligere styrke konkurransekraften og forhandlingsposisjonen til 

medlemsbankene i LOKALBANK-samarbeidet. Gruppen skal koordinere og utvikle samarbeidet 

mellom medlemmene, representere bankene på utvalgte områder og synliggjøre samarbeidet som et 

attraktivt alternativ til tett integrerte allianser. Gruppen vil være en paraplyorganisasjon uten mål om 

eget overskudd og hvor det er selskapene selv som har direkte og valgfritt eierskap de tilknyttede 

produktselskapene er Frende Forsikring, Brage Finans, Norne Securities, Balder Betaling, og Verd 

Boligkreditt.    

 

IT- infrastruktur 

Banken har sammen med de øvrige opprinnelige bankene i LOKALBANK en rammeavtale med 

Skandinavisk Datacentral AS (SDC) for levering av IT-infrastruktur SDC eies og brukes av nordiske 

banker i Norge, Danmark, Sverige og Færøyene. Disse bankene i LOKALBANK er direkte eiere i 

selskapet.  Avtalen har en rullerende 3 års varighet og skal fornyes i 2024. SDC er bankens 

hovedleverandør av både datadrift og datasystemer for bankdrift. Systemer som mobilappen, nettbank 

og bankens reskontrosystem leveres av SDC. 

LOKALBANKs IT-strategi er i størst mulig grad å benytte fellesløsninger framfor egenutvikling for å 

holde kostnadene lavest mulig.  IT-kompetanse er styrket i alliansebankene, samtidig som LB 

Selskapet AS innehar medarbeidere med spisskompetanse innenfor IT-området. 

Boligkreditt – OMF-finansiering 

De 16 bankene i LOKALBANK er eiere av Verd Boligkreditt AS og benytter selskapet til å utstede 

obligasjoner med fortrinnsrett (OMF) med sikkerhet i deler av bankens boliglån.  

Fra tidligere har banken utstedt OMF gjennom Eika boligkreditt AS, men både eierskap og utstedt 

volum er under avvikling.  

Utfasingen fra Eika Boligkreditt AS og innfasingen i Verd Boligkreditt AS vil skje gradvis. Begge 

selskapene praktiserer dynamisk eierskapsprinsipp og eierskapet er avhengig av utlånsvolum i de 

respektive selskapene.  

 

 



 
 

  

ÅRSRAPPORT ØRLAND SPAREBANK 2024 8 

 

Forsikring 

Bankene i LOKALBANK distribuerer skadeforsikring for Frende Forsikring og eier sammen med andre 
samarbeidspartnere morselskapet Frende Holding AS.  
 
Leasing og smålån 
 
Bankene i LOKALBANK er også medeiere i Brage Finans AS som leverer leasing til bedriftsmarkedet 
og salgspantelån til privatmarkedet.     
 
Betalingsområdet 
 
Balder Betaling AS forvalter bankeneseierandeler i Vipps. Gjennom dette indirekte eierskapet er vi 
med på å videreutvikle Vipps sammen med øvrige eiere og selskapet. Balder Betaling AS har i tillegg 
en koordinerende rolle overfor bankene knyttet til opplæring og distribusjon av produkter og tjenester, 
samt bistand med kompetanse innen betaling og ID-området. 
  
Sparing og plassering 
 
Banken er deleier i Norne Securities som er en 
solid aktør som leverer produkter innenfor et 
bredt investeringsunivers på spareområdet.  
 
I tillegg har banken avtale med Nordea Liv 
innenfor livsforsikring- og pensjonsområdet. 
Selskapet har meget gode tekniske løsninger 
og scorer høyt på kundetilfredshet. 
 

DnB  

Banken har i flere år hatt avtale med DnB om 

kontokreditt, avregning og utenlandsbetalinger.   

Ørland Sparebank 

 

Eierskap 
 

 

Nylander & Partners AS er et selskap som banken er deleier i sammen med 3 andre banker i 

LOKALBANK, Selbu Sparebank, Nidaros Sparebank og Stadsbygd Sparebank. Selskapet består av 

erfarne eiendomsmeglere som er lokalkjente og har meget god kunnskap om boligmarkedet i 

Trondheim, Selbu og på Fosen.  

Til sammen har bankene et eierskap på 60% i selskapet. Største aksjonær utenom bankene er Per 

Ørnulf Nylander. 

Samarbeidet med eiendomsmegler er et viktig element i bankens strategi. Vi har eiendomsmeglere 

både på Fosen og i Trondheim. 
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Fremtidens Industri er et av Midt-Norges ledende innovasjonsselskap. Med industribasert kompetanse 

skal FI bidra til vekst, bærekraftig utvikling og omstilling for både eksisterende og nye virksomheter. 

Framtidens Industri AS er genuint opptatt av at bedriftene man samarbeider med, utvikler seg i takt 

med globale markedsbehov og utnytter muligheter som nye teknologier gir. 

Selskapet er fremdeles i vekst, både regionalt og nasjonalt, men det er fortsatt viktig for Fremtidens 

Industri å ivareta den lokale industriforankringen på en god måte. 

Ørland Sparebank eier i dag 17,3 % av selskapet. Største eier er Leksvik Industriell Vekst Holding AS 

med en eierandel på 66,2 %.  

 

Fosen Eiendom AS 
 

Fosen Eiendom AS er fremdeles et heleid selskap av banken og det vurderes fremdeles hvordan 
selskapet skal driftes i fremtiden, samt hvilken rolle selskapet kan spille. 
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Ørland Sparebank 
 

VISJON 

En drivkraft for vekst og utvikling i Ørland og Fosen, samt ta posisjoner utenfor Fosen 

KJERNEVERDIER 

Folkelig, kompetent, engasjert, tilgjengelig, innovativ og lokal. 

FORRETNINGSIDE 

Ørland Sparebank skal være den største, mest lønnsomme og ledende lokalbanken på Fosen. 

Ørland Sparebank er en selvstendig lokalbank for Ørland og omegn. Banken tilbyr betalingsløsninger, 

finansiering, sparing og forsikring for å skape lønnsomhet og trygghet for sine kunder. Tjenestene ytes 

gjennom digitale tjenester og personlig rådgivning. Bankens rådgivning kjennetegnes med god 

kompetanse og høye etiske krav. Banken skal være langsiktig og ta samfunnsansvar, særlig lokalt. 

 

Privatmarked  

Ørland Sparebank har i 175 år vært en viktig institusjon i Ørland kommune, og generasjoner av 

ørlendinger har benyttet banken til både innskudd og lån. I alle disse årene har kompetanse, trygghet 

og nærhet vært viktige verdier som våre kunder har satt pris på. Også i dag, hvor det finnes mange 

digitale løsninger, opplever vi at mange kunder fortsatt ønsker å møte oss ansikt til ansikt. 

 

 
I 2024 opplevde vi at flere og flere, både i 
Ørland og resten av landet, valgte oss som sin 
bank. Dette ga banken en veldig god 
utlånsvekst, som vi ser på som en 
annerkjennelse på at våre kunder er fornøyde 
og snakker godt om oss. 
  
Vi ser frem til å fortsette den gode 
kundeveksten i 2025, og jobbe hver dag for at 
våre kunder skal få markedets beste 
kundeopplevelse. 

  

Ansatte i bankens PM avdeling 

Bedriftsmarked 

Banken har en variert og sammensatt 

portefølje av næringsengasjementer, og 

dekker de fleste bransjer og sektorer. Dette gir 

mer stabilitet ved skiftende og krevende tider, 

enn om banken skulle vært tungt innrettet mot 

enkeltbransjer eller store enkeltkunder. En av 

bankens styrker er nettopp dette; en bredt 

sammensatt kundestruktur som gjør oss 

mindre sårbare. Største enkeltbransje er 

fortsatt eiendom, som innebærer lavere risiko. 

Andre viktige sektorer er primærnæring 

(«grønn» og «blå» sektor) og bygge- og 

anleggsnæringen.  

 

 

Ansatte i bankens BM-avdeling 
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BM avdelingen 

Ved helhetlig økonomisk rådgivning har vi bidratt til at kunders planer, mål og muligheter ble oppnådd. 

Vi prøver å strekke oss langt for å gi markedets beste kundeopplevelse. Uavhengige målinger har vist 

at kunder i Ørland Sparebank har høy kundetilfredshet, noe vi selvfølgelig er svært glade for. 

Ørland Sparebank en viktig økonomisk bidragsyter til vekst og utvikling for samfunns- og næringsliv i 

hele Ørland kommune. Dette skal vi fortsette med. Gjennom vår satsning bidrar banken til 

næringslivets lokale verdiskaping og utvikling av arbeidsplasser.  

Ørland Sparebank har ambisjoner om ytterligere vekst de nærmeste årene. Vi skal naturligvis vokse 

og ta markedsandeler i våre primærområder, men også henvende oss til kunder i andre deler av Midt-

Norge som har eller ønsker å etablere relasjoner til Ørland og Ørland Sparebank.  

Vår hovedoppgave vil være å ha et tydelig fokus på kunders behov og vi vil ta relevante initiativ for å 

dekke disse. Også nye kunder skal oppleve at vi utgjør en forskjell, med solid kompetanse, leveranser 

av god kvalitet og korte beslutningsveier. 

 

Samfunnsrolle 
 

Ørland Sparebank ønsker å være en aktiv støttespiller i lokalmiljøet, og det er viktig for banken å bidra 

til økt aktivitet og trivsel i nærområdet.  

 

Julekurv gitt til alle sykehjem i Ørland kommune 

Vi bidrar blant annet ved å være stolt sponsor til ca 25 lag og organisasjoner, noe som gir dem 

mulighet for langsiktig planlegging, og de kan bruke mindre tid på økonomi - mer tid på aktivitet. 

Samtidig ønsker banken å bidra til lavere økonomisk utenforskap, ved at medlemmer ikke må betale 

alle kostnader i lag og organisasjoner. 

Gjennom vår gavetildeling har mange av fått økonomisk støtte, slik at planlagte prosjekter har blitt 

virkeliggjorte. 
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Utover sponsoravtaler og gavetildeling bidrar 

også banken i form av å støtte enkeltprosjekt 

og arrangement. I tillegg ønsker banken å 

bidra til økt informasjon og kompetanse 

innenfor områder vi mener tilhører vårt 

fagområde, som for eksempel 

økonomiundervisning til 10. trinn og 

antisvindelkurs til eldre. 

 

 

Undervisning for 10. trinn fra Ørland Ungdomsskole 

 

Gavetildeling 

Gavetildeling 2024 ble vedtatt til kr 1.500.000. 

Fordelingen ble foretatt av en komite 

bestående av 2 medlemmer fra 

generalforsamlingen, 2 fra styret og 2 fra 

administrasjonen. Det var to offentlige 

søknadsrunder med frist 01.03.25 og 01.09.25. 

I tillegg ble noe midler fordelt utenfor 

søknadsrunde, blant annet fikk alle 8 kor i 

Ørland kommune kr 20.000 hver i julegave.  

 

 

Gavetildeling 2024 

 

Mottakere gavetildeling 2024 

Austrått Golfklubb 

Austrått kunsløpklubb 

Bjugn Bygdatunlag 

Bjugn IL Ski 

Bjugn Karateklubb Kyokushinkai 

Bjugn/Ørland Skøyteklubb 

Ervika Ungdom- og idrettslag 

Fosen Kajakk klubb 

Fosen Turlag 

Halten Fiskarheims venner 

Kråkvåg Velforening 

LHL Ørland 

 

Meieriet - Frivillighetens hus 

Møtepunktets Venner 

Pensjonistforbundet Ørland 

Roret Ørland Kulturforetak KF 

Stiftelsen Uthaugsgården 

Treffpunkt Ørland 

UKM Ørland 

Valsfjord Ungdomslag 

Yrjar heimbygdslag 

Ørland Ballklubb 

Ørland Barne- og Ungdomskorps 

Ørland Bygdeungdomslag 
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Ørland Frisbeeklubb 

Ørland Motocross 

Ørland Næringsforum 

Ørland Røde kors Hjelpekorps 

Ørland Sykehjem avdeling renhold og vaskeri 

Ørland Turnforening 

Ørland/Bjugn Husflidslag 

 

 

I 2024 fylte Ørland Sparebank 175 år. Dette ønsket banken å markere sammen med lokalsamfunnet. 

Det ble mange arrangement gjennom hele året, for forskjellige målgrupper. Åres største begivenhet 

fant sted 13. april i Ørland Sparebank Arena. På dagtid var det familiedag, hvor blant annet mange 

lokale lag og organisasjoner fikk presentere seg på stands og scene. Kvelden avsluttet med 

jubileumsforestilling og fest for hele befolkningen. 

 

Familiedag i Ørland Sparebank Arena 

 

Bærekraft  

Ørland Sparebanks visjon er å bidra til bærekraftig omstilling for våre kunder og lokalsamfunnet. 

 
Både globalt og nasjonalt er bærekraft høyt på agendaen, og bærekraftsutfordringene blir stadig mer 
komplekse. Banken har som del av finansnæringen stor påvirkningskraft på samfunnets grønne 
omstilling, gjennom allokering av ressurser og styring av finansielle midler. Banken anerkjenner 
denne viktige rollen, og ser på bærekraft som både en finansiell risiko og en forretningsmulighet. Vi 
må oppfylle nåværende og kommende lovkrav og forventninger, og parallelt med dette være 
fremoverlente og åpne for nye tilpasninger som kan gi økt konkurransekraft – både på kort og lang 
sikt. 
 
For banken er ikke bærekraft bare en ansvarsfølelse, men også en del av vår identitet og 
kjernevirksomhet. Sparebankmodellen er i kraft av seg selv et viktig bidrag til en bærekraftig 
samfunnsutvikling. Som en betrodd sparebank i lokalsamfunnet har banken vesentlig 
påvirkningskraft, både gjennom drift og prosjekter vi engasjerer oss i. Dette er bidrag som kommer 
både privatpersoner, næringsliv og samfunnet for øvrig til gode. 
 
For å være den beste støttespilleren for våre kunder og interessenter, mener vi at det er viktig å starte 
med oss selv og ta ansvar for vår egen praksis. Vi har derfor valgt å tilknytte oss Miljøfyrtårn, og 
publiserer årlig våre rapporteringer. Banken har i løpet av 2024 blitt resertifisert som Miljøfyrtårn. 
Prosessen innebærer grundig dokumentasjon på forhold knyttet til virksomhetsstyring, arbeidsmiljø, 
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innkjøp, kredittarbeid, ressursbruk, sirkulærøkonomi, klimagassutslipp og verdikjede. Miljøfyrtårn er 
anerkjent av EU, som vil si at ordningen har standard og kvalitet på linje med internasjonale 
merkeordninger.  
 
Det er viktig for banken å være Miljøfyrtårnsertifisert, ettersom dette er et tydelig kvalitetsstempel på 
arbeidet som gjøres innen klima, miljø og arbeidsmiljø. I det store bildet bidrar det til at vi reduserer 
miljøbelastningen og øker konkurransekraften.  
 
Et viktig mål for banken videre er å jobbe mer aktivt med Miljøfyrtårn gjennom hele året. 
Banken stiller strenge krav til seg selv og forbindelser i verdikjeden. Rapportering på Åpenhetsloven 
er en viktig del at dette arbeidet. Banken aksepterer ingen brudd på menneskerettigheter og 
anstendige arbeidsforhold, verken i egen virksomhet eller hos våre samarbeidspartnere. Vi jobber 
kontinuerlig for å forbedre metoder for leverandøroppfølging, og ønsker å gjøre arbeidet mer 
risikobasert, slik at rapporteringen kan bli så treffsikker og pålitelig som mulig. 
 
Banken publiserte i juni sine aktsomhetsvurderinger knyttet til leverandører og samarbeidspartnere 
(https://www.orland-sparebank.no/om-oss/baerekraft-og-samfunnsansvar/rapporter-baerekraft). Det 
er ikke registrert noen vesentlige brudd gjennom kartleggingen i 2024, og vi har gjennom arbeidet 
med Åpenhetsloven god kontroll på vår leverandørkjede.  
 
Det regulatoriske landskapet er i sterk endring, og en viktig prioritet for banken er å gjøre riktige 
risikovurderinger og beslutninger for å imøtekomme lovkrav og forventninger. EUs 
rapporteringsdirektiv (CSRD), som ble vedtatt i norsk lov i november 2024, setter en tydelig ramme og 
spesifikke krav til kommende bærekraftsrapportering. Banken har i 2024 kartlagt hvordan dette treffer 
vår virksomhet, og har som et første steg gjennomført en dobbel vesentlighetsanalyse, i prosess 
sammen med de andre bankene i Lokalbanksamarbeidet. Analysen inkluderer både finansiell 
vesentlighet og påvirkningsvesentlighet, og peker ut hvilke områder som er viktige for banken å 
rapportere på. Analysen skal forbedres årlig, og vil være et fundament for arbeidet som gjøres innen 
ESG i banken. Bankens styre og ledelse skal i større grad involveres i denne prosessen fremover. 
 
Bærekraft er et dynamisk fagområde med stor endringsfrekvens, noe som gir behov for løpende 
kompetanseutvikling. Bankens ansatte og styret har i 2024 gjennomført bærekraftskurs via KAN-
finans. Banken har en positiv innstilling til ansattes initiativ til å øke egen kompetanse på fagområdet, 
og å ta i bruk relevante verktøy for å gjøre rådgivning og kundedialog relevant. Vi anser 
kompetanseheving som avgjørende for å kunne identifisere og forstå risiko på bankens vegne, men 
også for å kunne være en god sparringspartner i møte med våre kunder. 
 
Bærekraft er ikke en isolert innsats, men heller en tverrfaglig øvelse som berører alle aspekter av vår 
virksomhet. Banken ser derfor behov for mer tverrfaglig samarbeid, både internt og eksternt. Eksternt 
i form av samarbeid med relevante samfunnsaktører, og internt i form av samarbeid med andre 
forretningsområder i banken. Banken deltar i et faglig nettverk sammen med andre banker i  
Lokalbanksamarbeidet, der vi jobber for å styrke vår konkurransekraft, dele ressurser og bygge 
kompetanse. På denne arenaen har banken både initiert og vært delaktig i en rekke tiltak, blant annet 
for å kunne møte framtidige myndighetskrav og for å sikre at vi er en best mulig sparringspartner for 
våre kunder i overgangen til lavutslippssamfunnet. 
 
Fusjonen mellom LOKALBANK og DSS har tilført flere ressurser i Lokalbanksamarbeidets 
bærekraftsnettverk. Der er det satt ned arbeidsgrupper som skal jobbe dedikert med fire definerte 
forbedringsområder. Områdene er: 1) Datafangst og rapportering, 2) Kompetanseheving og strategi, 
3) Marked og grønne produkter, og 4) Åpenhetsloven og leverandøroppfølging. Banken anser gode 
datakilder og høy datakvalitet som et spesielt viktig fokusområde fremover. Dette vil være avgjørende 
for å kunne gi en nøyaktig og meningsfull fremstilling av både egne og kunders fotavtrykk, og for å 
kunne iverksette tiltak rettet mot dette.  
 

I tillegg utgjør klimarisiko en stadig større del av bankens totale risikobilde, og blir følgelig et viktig 

område fremover å prioritere. Klimaendringer påvirker banken direkte, men også indirekte gjennom 

eksponeringer til både private husholdninger og næringsliv. Klimarisiko må i større grad integreres i 

bankens risikovurderinger og kredittprosesser. Klimarisiko rapporteres i henhold til Task Force on 

Climate-related Financial Disclosues (TCFD), og banken har utviklet en egen TCFD-rapport i 2024. 
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I 2024 investerte banken i solceller som ble plassert på banklokalets tak.  

 

Med disse prioriteringene og tiltakene ønsker vi å forme en bærekraftig fremtid for bankvirksomheten 

vår, sammen med våre kunder, ansatte og andre samarbeidspartnere. 

 

 

Ørland Sparebank har valgt 4 av FNs bærekraftsmål som skal prioriteres i bankens arbeid med 
bærekraft: 
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Redegjørelse av årsregnskapet 
 

Regnskapet 

Regnskapet for 2024 viser en svært positiv utvikling innen utlån og innskudd.  

Bankens hovedinntektskilde, rentenettoen, havnet på samme nivå som i 2023, mens den prosentvise 
rentemarginen har i løpet av 2024 utviklet seg negativt, sammenlignet med fjoråret.   

I tillegg så ser vi også at andre driftsinntekter har økt det siste året, mye takket være 
provisjonsinntekter og positiv verdiendring på våre aksjer.  

Kostnadsbilde for 2024 viser økte kostnader knyttet til drift. Tapene er på samme nivå som for 2023. 

Banken er fortsatt solid med en kapitaldekning på 25,07 % (mor) og har derfor fortsatt muligheter til 
en økt volumvekst.  

Banken har en forretningskapital på 5,8 milliarder kroner. 

Styret anser 2024 som et år hvor bankens inntjening og vekst har vist en positiv utvikling. Bankens 
totalresultat er det beste igjennom tidene. Styret vurderer soliditeten i banken som meget 
tilfredsstillende, og forutsetningene for fortsatt drift er dermed absolutt til stede. 

 

Hovedtrekk i resultatregnskapet 

Inntektsutvikling 

Rentenettoen i 2024 ble 107 mill. kroner. Dette er på samme nivå som for 2023, til tross for synkende 
prosentvise rentenetto. Takket være høy utlånsvekst så klarer vi å holde nivået fra 2023.  

Summen av andre inntekter inkl. kurs-gevinster/-tap viser 22 mill. kroner og er 3,8 mill. kroner høyere 
enn i 2023. Dette skyldes økte provisjoner fra samarbeidene selskaper (boligkreditt etc.), samt en 
positiv verdiutvikling på våre verdipapir.  

Kostnadsutvikling 

Driftskostnadene utgjør 69,3 mill. kroner, det er en økning på 5,5 mill. kroner, sammenlignet med 
fjoråret.  

Kostnadsøkningen er knyttet til både lønn, pensjon og sosiale kostnader, i tillegg til andre 
driftskostnader. Banken hadde i 2024 et 175-årsjubileum, og det var knyttet økte kostnader til dette, 
både innenfor lønn og andre driftskostnader som kundearrangementer, markedsføring og så videre. 
Også IT-utvikling har vært med å øke kostnadene våre i år.  

Kostnader i % av inntekter justert for verdipapirer har økt fra 54,1 % i 2023 til 58,2 % i 2024.  

 

Resultatutvikling 

Resultat før tap er 59,7 mill. kroner, og er en liten nedgang på 1,6 mot året før.  Tap på utlån og 
garantier viser en netto tapskostnad på 7 mill. kroner. Bankens tapsmodell har igjennom 2024 fått en 
revidert PD-livkurve, og banken justerte underliggende makrofaktor. 

Resultatet før skatt i 2024 er 55,8 mill. kroner. Dette er en nedgang på 1,2 mill. kroner fra året før. 

 

Balanseutvikling 

Bankens forvaltningskapital økte i 2024 fra 4.321 mill. kroner til 4.712 mill. kroner. Dette utgjør en 
vekst på 9 % mot 2,8 % i 2023. Dette er eksklusiv utlån via Eika Boligkreditt og Verd Boligkreditt. 
Inklusive Eika Boligkreditt og Verd Boligkreditt har bankens forretningskapital økt fra 5.066 mill. kroner 
i 2023 til 5.754 mill. kroner i 2024. Dette gir en økning på 13,6 %. 

Brutto utlån egen balanse økte med 306 mill. kroner eller 8,7 %, men hensyntatt Eika Boligkreditt og 
Verd Boligkreditt ble utlånsvolumet økt med 603 mill. kroner eller 14,1 %.  
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Av samlede utlån egen balanse utgjør nå lån til personmarkedet 2.861 mill. kroner og utlån til 
bedriftsmarkedet 978 mill. kroner.  

Samlet volum i Boligkredittselskapene er nå 1.042 milliarder. kroner.  

Ved utgangen av året var størrelsen på innskuddene fra bankens kunder 2.884 mill. kroner mot 2.602 
mill. kroner året før.  Innskuddsdekningen økte fra 73,6 % per 31.12.2023 til 75,1 % per 31.12.2024. 
Hensyntar vi boligkredittselskapene er innskuddsdekningen på 59,1%.

 

Utvikling de siste 5 år 

For å presentere et sammendrag av bankens utvikling de siste fem år, se tabell med sentrale 
nøkkeltall:  

 

 

Disponering av overskuddet 

Overskuddet etter skatt utgjør  

kr. 40 210 679 og er disponert slik:  

 

Bankens grunnfond kr. 30 886 317 

Utjevningsfond  kr.    2 230 287 

Overført til FUG  kr.    7 094 075 
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Kapitaldekning 

Bankens kapitaldekning viser 25,07 % ved årets utgang mot 26,24 % året før.   

 

Markedsområde  

Jfr. bankens kredittpolicy, kan banken yte kreditt til personkunder over hele landet.  

For bedriftskunder bør banken kun yte lån og kreditter til kunder med virksomhet innenfor bankens 
primære geografiske virkeområde BM. Bankens primære geografiske område defineres i kredittpolicy 
som Trøndelag. Unntak kan gjøres for lite komplekse bedriftskunder der banken har god relasjon til 
virksomheten gjennom eksisterende kundeforhold knyttet til eiere/daglig ledelse og ved deltagelse i 
lånesyndikater (Ametalån). 

Andelen utlån til personlige låntakere i balansen er 75 %, mens næringsliv og landbruk utgjør om lag 
25 %. Dette er på samme nivå som i fjor. Porteføljesammensetning gjør at den samlede 
kredittrisikoen er lav, da tapsrisikoen i boliglån er betydelig lavere enn for lån til næringsliv. Lån til 
næringslivet har en forholdsvis grei bransjefordeling, noe som er positivt for kredittrisikoen. 

Flesteparten av bankens kunder er i dag bosatt i «nye» Ørland kommune, men dagens muligheter i 
digitale flater, har gitt banken muligheter til å konkurrere om kunder bosatt utenfor Ørland kommune, 
fortrinnsvis i Trondheim kommune, men også i andre tettsteder i Norge. 

  

Risiko og internkontroll 

Største risikoområder for Ørland Sparebank er kredittrisiko, likviditetsrisiko og markedsrisiko. 
Risikonivået innenfor disse områdene er tilfredsstillende.  

Risikoområder av særlig betydning er: 

- Kredittrisiko 
- Renterisiko 
- Likviditetsrisiko 
- Kursrisiko 
- Valutarisiko 
- Konsentrasjonsrisiko 
- Operasjonell risiko 

 

Kredittrisiko er historisk sett den største risikoen i bankdrift og kan deles i to områder: manglende 
betjeningsevne hos låntaker, og underliggende pant som ved realisasjon ikke har tilstrekkelig verdi til 
å dekke bankens tilgodehavende. Begge forhold må foreligge samtidig dersom det skal påføre 
banken tap. Kredittrisikoen er primært knyttet til utlåns- og garantiporteføljen, samt 
verdipapirbeholdningen. 

For å avdekke kredittrisikoen på utlån og garantier, gjennomgås årlig de største engasjement både 
innenfor næringsliv, landbruk og lønnstakergruppen, i tråd med bankens kredittpolicy. Her vurderes 
inntjening, betalingsevne, mislighold, endringsavtaler og refinansieringer. Mislighold følges opp 
fortløpende og rapporteres kvartalsvis. 

Rapport over store engasjement, som utgjør over 10 % av bankens egenkapital, blir rapportert til 
styret ved hvert kvartal. Ved utgangen av året er ett engasjement over 10 % av bankens netto 
ansvarlige kapital. Alle bankens næringslivs- og privatkunder blir risikoklassifisert. I tillegg er det 
etablert løpende oppfølging av de største næringslivsengasjement, både med regnskapsrapportering 
og likviditetskontroll. 

Bankens samlede kredittrisiko anses som lav på privatmarked og moderat på bedriftsmarked.  

Renterisiko er primært forbundet med endringer i rentenivået uten at banken kan foreta tilsvarende 
eller like store endringer på begge sider i balansen. I tillegg er bankens beholdninger av obligasjoner 
forbundet med renterisiko ved renteendringer. 
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Banken har lav risiko i balansen da de aller fleste innskudds- og låneavtaler har flytende rente som 
betyr at renten på disse kan endres med seks uker til to måneders varsel.  Noen kunder har valgt å 
gå over til fastrente på utlån. Disse utgjør i 2024 ca. 50 mill. kroner eller 1,3 % av bankens totale 
utlån. Av dette er 4 mill. kroner bundet i tre til fem år. Banken har 358 mill. kroner i fastrenteinnskudd 
fra kunder, hvor resterende løpetid er mellom tre til tolv måneder.   

Alle bankens lån fra kredittinstitusjoner og bankens obligasjonslån har avtaler mot tre mnd. flytende 
NIBOR.  

Av bankens obligasjonsbeholdning på omlag 418 mill. kroner er alt avtalt med tre mnd. NIBOR. 
Renterisikoen ansees som lav. I forhold til anskaffelseskost er det foretatt en oppskriving på 0,5 mill. 
kroner som er i samsvar med markedsverdier pr. 31. desember 2024. 

Styret vurderer bankens renterisiko som lav. 

Likviditetsrisiko er den risiko banken utsettes for når den ikke kan gjøre opp sine forpliktelser ved 
forfall. Graden av likviditetsrisiko styres i en viss utstrekning av bankens soliditet og drift. 

Det er derfor liten endring i behovet for eksterne fundingkilder. Bruken av Verd Boligkreditt AS vil 
redusere bankens behov for ekstern funding. 

Til styret rapporteres hver måned likviditets- og fundingsituasjonen ut ifra de måltall styret har satt i 
bankens likviditetsstrategi. 

Styret mener banken har en tilfredsstillende likviditetssituasjon og at likviditetsrisikoen er begrenset. 

Kursrisiko er forbundet med kurssvingninger på verdipapirporteføljen. Banken har en 
verdipapirportefølje, hvor obligasjoner er den klart største med 418 mill. kroner, som utgjør 8,9 % av 
forvaltningskapitalen. Banken har avtale med Sparebank1 Kapitalforvaltning om forvaltning av 
porteføljen. Porteføljen er fordelt mellom kredittforetak, og sparebankobligasjoner med flytende rente. 
Totalt sett ansees kursrisikoen som lav. 

Banken eier aksjer for omlag 147 mill. kroner og verdsettelse er foretatt etter verdivurdering pr. 31. 
desember 2024. Disse er i liten grad berørt av kursrisiko, og bankens kursrisiko i aksjeporteføljen er 
derfor lav.  

Valutarisiko er risiko som følge av svingninger i valutakursene på fordringer og gjeld. 

Banken har ikke beholdning av utenlandske sedler i balansen. Valutarisikoen er mot aksjene i SDC 
og betalingen av tjenesten fra SDC. Valutarisikoen er derfor svært lav. 

Konsentrasjonsrisiko er en viktig del av den samlede risikoen i bank. Historien har vist at problemer 
for enkeltbanker og banksektoren samlet ofte bunner i konsentrasjoner på aktivasiden.  

Operasjonell risiko er risiko banken blir utsatt for i den ordinære drift. 

For å redusere den operasjonelle risiko gjennomfører banken internkontroll ved bankens risk- og 
compliancefunksjoner. Bankens fag- og avdelingsledere har også et ansvar knyttet til internkontroll og 
er involvert i dette arbeidet. Internkontrollen omfatter de fleste av bankens viktigste risiko- og 
forretningsområder. Bankens har i tillegg et hendelsesrapporteringsregister for rapportering av interne 
og eksterne hendelser. Styret får kvartalsvis, og ellers ved behov, rapporter for å følge med og 
overvåke utviklingen. Det er satt spesielt fokus på kredittrisiko, likviditetsrisiko, markedsrisiko og 
hvitvaskingsrisiko.  

Banken har også et kontinuerlig arbeid som involverer alle medarbeidere, hvor målet er å 
videreutvikle organisasjonens samlede evne til å håndtere etiske dilemma. Dette gjennomføres via 
Finansnæringens Autorisasjonsordning.  
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Organisasjon 

Banken etablerte i 2024 et eget kontor i Trondheim, 
nærmere bestemt Gryta, for å lettere nå kunder i 
Trondheimsområdet. Kontoret ligger samme bygg som 
kontorene til vårt meglerhus Nylander&Partners.  

 

 

 

Nina og Anders på kontoret på Gryta 

Ved årsskiftet hadde banken 28 faste funksjonærer, som til sammen utgjør 27,9 årsverk, samt en 
renholdsmedarbeider på heltid og innleid vaktmestertjeneste. Banken har i 2024 rekruttert en ny 
medarbeider som med tilholdssted på Gryta skal ha hovedfokus på bedriftsmarkedet i Trondheim og 
omegn.  

Generalforsamlingen er bankens høyeste myndighet. Den består av 16 medlemmer: 8 velges av og 
blant bankens innskytere, 4 av og blant bankens egenkapitalbeviseiere samt 4 av og blant bankens 
ansatte  

Banken har styreansvarsforsikring. 

Oversikt over generalforsamling Ørland 
Sparebank  
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Oversikt over styret i Ørland Sparebank 

 

 

 

Arbeidsmiljø 

Arbeidsmiljøet ansees som godt. Banken gjennomførte i 2024 en medarbeiderundersøkelse hvor 
ansatte ga gode tilbakemeldinger. Samarbeidet med de tillitsvalgte har også i 2024 vært meget godt 
og konstruktivt. 

Det har i 2024, som tidligere år vært noen langtidssykemeldinger. Banken har fokus på disse for å se 
om det er underliggende årsaker som kan relateres til interne forhold i banken. Når det gjelder 
sykefraværet, er dette for 2024 på 8,8 %, hvorav kortidsfravær utgjør 2,0%. 

Det er ikke registrert skade på personell eller materielt utstyr i 2024. Banken har fokus på å fremstå 
som en miljøbevisst organisasjon, og har ikke registrert avvik på dette området i 2024.

 

 

 

Fremtidsvurderinger 

 

I 2024 feiret banken 175 år med en rekke 
arrangement i lokalsamfunnet. Ved å se 
tilbake på de 175 årene med tilstedeværelse 
og hva banken har vært med på å skape 
lokalt, er det med det med stor ydmykhet og 
stolthet vi tar sats og går inn i de neste 175 
år. Viktigheten av en bank som kan være 
tilstede for utvikling i sitt lokalsamfunn ser 
ikke ut til å bli mindre. 

 

 

 

 

 

Familiedag i Ørland Sparebank Arena 2024 

 

Banken fikk i 2024 en betydelig utlånsvekst både innen person- og bedriftsmarkedet. Banken tok 
markedsandeler i nærområdet og har planer om å videreføre den gode veksten også i 2025.  
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Den globale usikkerheten vi nå ser, vil også påvirke små banker som oss. Hvor mange 
rentenedsettelser Norges Bank vil gjennomføre i 2025 blir stadig mere usikkert.  

Samme hva som skjer har Ørland Sparebank som mål å være en god relasjonsbank og vise 
kundeomsorg for både eksisterende og nye kunder med god rådgivning, god service og produkter til 
konkurransedyktige priser.         

 

Feiring av bankens 175-årsjubileum i Ørland Sparebank Arena 2024 

 

Styret vil til slutt rette en spesiell takk til kunder, ansatte, tillitsvalgte og alle andre som har bidratt i 
2024 og ser fram til å videreføre det gode samspillet inn i 2025.  
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Regnskap 
Resultatregnskap 
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Balanse 
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Kontantstrømanalyse 
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Egenkapitaloppstilling 
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Noter 
 

GENERELL INFORMASJON 

Ørland Sparebanks hovedkontor har besøksadresse er Meieriveien 7 på Brekstad i Ørland kommune. 

Bankens organisasjonsnummer i Foretaksregisteret er 937 901 925 og vi opererer i Norge og 

reguleres av norsk rett. 

Ørland Sparebank har et datterselskap Fosen Eiendom AS, det henvises til note nr. 31 for mer 

informasjon. 

Det er ikke utarbeidet konsernregnskap inkludert datterselskap. Begrunnelsen for dette er at de 

økonomiske størrelsene i datterselskapet ikke er av en slik størrelse at de vil påvirke bankens 

resultater eller balanse i vesentlig grad. 

Regnskapet og årsberetningen for 2024 er blitt behandlet av bankens styre 19.02.2025, og skal 

behandles av bankens generalforsamling 27.03.2025. 

 

Note 1 - Regnskapsprinsipper 
Banken avlegger regnskap i samsvar med IFRS som fastsatt av EU i tråd med § 1-4, 2. ledd b) i 

forskrift om årsregnskap for banker, kredittforetak og finansieringsforetak. Tilleggskrav til noter som 

følger av lov og forskrift for norske banker er hensyntatt.  

 

I henhold til forskrift om årsregnskap for banker, kredittforetak og finansieringsforetak har banken 

valgt å regnskapsføre utbytte i samsvar med regnskapslovens bestemmelser.   

 

IFRS med unntak og forenklinger regulert gjennom årsregnskapsforskriften har vært gjeldende siden 

01.01.2020. For periodene til og med 31.12.2019 har banken benyttet Regnskapsloven av 1998, 

forskrift om årsregnskap for banker samt god regnskapsskikk.  

 

Regnskapet er presentert i norske kroner, og alle tall er vist i hele tusen kroner, med mindre annet er 

spesifikt angitt.  

 

INNTEKTSFØRING  

Inntektsføring av renter etter effektiv rentemetode benyttes for balanseposter som vurderes til 

amortisert kost og for fordringer som vurderes til virkelig verdi i balansen og amortisert kost i resultatet 

med forskjellen i endring i virkelig verdi og resultatføring etter amortisert kost presentert i utvidet 

resultat. For rentebærende balanseposter som vurderes til virkelig verdi over resultatet inntektsføres 

den nominelle renten løpende, mens verdiendringer regnskapsføres ved periodeslutt. Renteinntekter 

på engasjement som er kredittforringet beregnes ved bruk av effektiv rente på nedskrevet verdi. 

Renteinntekter på engasjement som ikke er kredittforringet beregnes ved bruk av effektiv rente på 

brutto amortisert kost (amortisert kost før avsetning for forventede tap).  

 

Ørland Sparebank beregner effektiv rente på to ulike måter avhengig av om instrumentet (lånet) er, 

eller ikke er, kredittforringet ved første gangs balanseføring. Den effektive renten er den renten som 

får nåverdien av fremtidige kontantstrømmer innenfor lånets forventede løpetid til å bli lik bokført verdi 

av lånet ved første gangs balanseføring.   
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Kontantstrømmene inkluderer etableringsgebyrer samt eventuell restverdi ved utløpet av forventet 

løpetid. For lån som ikke er kredittforringet ved første gangs balanseføring, benyttes kontraktsfestede 

kontantstrømmer uten justering for forventede tap. For lån som er kredittforringet ved første gangs 

balanseføring, korrigeres kontraktsfestede kontantstrømmer for forventede tap. Den effektive renten 

betegnes da som en kredittjustert effektiv rente.  

 

Renteinntekter på finansielle instrumenter klassifisert som utlån inkluderes på linjen for netto 

renteinntekter.  

 

Gebyrer og provisjoner resultatføres etter hvert som tjenesten ytes. Gebyrer for etablering av 

låneavtaler inngår i kontantstrømmene ved beregning av amortisert kost, og inntektsføres under netto 

renteinntekter etter effektiv rentemetode. I andre driftsinntekter inngår blant annet gebyrer og 

provisjoner knyttet til betalingsformidling, kredittformidling og verdipapirtjenester, og her skjer 

resultatføringen når tjenestene er levert.  

 

Utbytte fra investeringer resultatføres på det tidspunkt utbyttet er vedtatt på generalforsamlingen.  

 

FINANSIELLE INSTRUMENTER – INNREGNING OG FRAREGNING  

Finansielle eiendeler og forpliktelser innregnes når banken blir part i instrumentets kontraktsmessige 

vilkår. Finansielle eiendeler fraregnes når de kontraktsmessige rettighetene til kontantstrømmer fra de 

finansielle eiendelene utløper, eller når foretaket overfører den finansielle eiendelen i en transaksjon 

hvor all, eller tilnærmet all, risiko og fortjenestemuligheter knyttet til eierskap av eiendelen overføres.  

 

Finansielle forpliktelser fraregnes på det tidspunkt rettighetene til de kontraktsmessige betingelsene 

er innfridd, kansellert eller utløpt.  

 

FINANSIELLE INSTRUMENTER – KLASSIFISERING  

Ved første gangs regnskapsføring blir finansielle instrumenter klassifisert i en av følgende kategorier, 

avhengig av typen instrument og formålet med investeringen:  

 

Finansielle eiendeler klassifiseres i gruppene:  

Amortisert kost (AC)  

Virkelig verdi med verdiendringer over utvidet resultat (FVOCI)  

Virkelig verdi med verdiendringer over (ordinært) resultat (FVTPL)  

 

Finansielle forpliktelser klassifiseres i gruppene:  

 

Amortisert kost (AC)  

Virkelig verdi med verdiendringer over (ordinært) resultat (FVTPL)  

 

IFRS 9 regulerer at alle finansielle eiendeler klassifiseres basert på en vurdering av bankens 

forretningsmodell og kontantstrømmene knyttet til de ulike instrumentene. Utlån med flytende rente er 
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klassifisert til amortisert kost. Utlån med fast rente der banken har som formål å motta 

kontraktsmessige kontantstrømmer i form av renter og avdrag er sikret med derivater for å samsvare 

finansieringen til flytende rente. Banken benytter derfor opsjonen til å klassifisere disse utlånene til 

virkelig verdi med verdiendringer over resultatet for å unngå et regnskapsmessig misforhold på disse 

utlånene. Utlån med fast rente som ikke er sikret med derivater klassifiseres til amortisert kost.  

 

Banken har anledning til å overføre utlån med pant i boligeiendom som har en belåningsgrad under 

75 % til Verd Boligkreditt AS. Slike lån klassifiseres i bankens regnskap til virkelig verdi over utvidet 

resultat.  

 

Bankens likviditetsportefølje er klassifisert til virkelig verdi over resultatet i henhold til 

forretningsmodellen som styrer forvaltningen av likviditetsporteføljen.   

 

Egenkapitalinstrumenter som er strategiske investeringer klassifiseres til virkelig verdi over resultatet. 

Disse egenkapitalinstrumentene er ikke derivater eller holdt for handelsformål.  

 

Finansielle forpliktelser måles til amortisert kost ved bruk av effektiv rentemetode. I kategorien 

finansielle forpliktelser til amortisert kost inngår klassene innskudd fra og forpliktelser overfor kunder 

samt rentebærende forpliktelser som sertifikat- og obligasjonsgjeld.  

 

FINANSIELLE INSTRUMENTER - MÅLING  

Måling til virkelig verdi  

 

Virkelig verdi av finansielle instrumenter som omsettes i aktive markeder fastsettes med henvisning til 

noterte markedspriser eller kurser fra forhandlere av finansielle instrumenter. Markedet er aktivt 

dersom det er mulig å fremskaffe eksterne observerbare priser, kurser eller renter og disse prisene 

representerer faktiske og hyppige markedstransaksjoner.  

 

For finansielle instrumenter som ikke omsettes i et aktivt marked, fastsettes den virkelige verdien ved 

hjelp av en egnet verdsettingsmetode. Slike verdsettingsmetoder omfatter bruk av nylig foretatte 

markedstransaksjoner på armlengdes avstand mellom velinformerte og frivillige parter dersom slike er 

tilgjengelige, henvisning til virkelig verdi av et annet instrument som praktisk talt er det samme, 

diskontert kontantstrømberegning eller andre verdsettelsesmodeller.   

 

Observerbare markedspriser for variabler som inngår i verdsettelsesmodeller benyttes i den grad 

disse er tilgjengelige. Det gjøres ikke fradrag for transaksjonskostnader ved fastsettelsen av virkelig 

verdi.  

 

Måling til amortisert kost  

Finansielle instrumenter som ikke måles til virkelig verdi, måles til amortisert kost, og tilhørende 

inntekter og kostnader beregnes ved bruk av instrumentets effektive rente. Amortisert kost fastsettes 

ved diskontering av kontraktsfestede kontantstrømmer innenfor forventet løpetid. Kontantstrømmene 

inkluderer etableringsgebyrer og direkte, marginale transaksjonskostnader som ikke direkte betales 

av kunden samt eventuell restverdi ved utløpet av forventet løpetid. Hvis forventede tap er inkludert 

ved beregningen av effektiv rente, inkluderes forventet tap i kontantstrømmene ved beregning av 
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amortisert kost. Amortisert kost er nåverdien av slike kontantstrømmer neddiskontert med den 

effektive renten med fradrag for avsetning for forventede tap.   

 

Måling av finansielle garantier  

Utstedte finansielle garantier vurderes til virkelig verdi, som ved første gangs regnskapsføring anses å 

være mottatt vederlag for garantien. Ved etterfølgende måling vurderes utstedte finansielle garantier 

til det høyeste beløp av mottatt vederlag for garantien med fradrag for eventuelle resultatførte 

amortiseringer og forventet tap beregnet etter reglene for nedskrivning av finansielle eiendeler.  

 

NEDSKRIVNING AV FINANSIELLE EIENDELER  

Under IFRS 9 skal tapsavsetningene innregnes basert på forventet kredittap. Den generelle modellen 

for nedskrivninger av finansielle eiendeler omfatter finansielle eiendeler som måles til amortisert kost 

eller til virkelig verdi med verdiendringer over utvidet resultat. I tillegg er også lånetilsagn som ikke 

måles til virkelig verdi over resultatet, finansielle garantikontrakter, kontraktseiendeler og fordringer på 

leieavtaler omfattet.  

 

Et finansielt instrument som ikke er kredittforringet vil ved førstegangsinnregning få en avsetning for 

tap tilsvarende 12-måneders forventet tap, og klassifiseres i steg 1.  

 

12-måneders forventet tap er nåverdien, bestemt ved bruk av den effektive renten, av det tapet som 

er forventet å inntreffe over levetiden til instrumentet, men som kan knyttes til mislighold som 

inntreffer de første 12 månedene.  

 

Dersom kredittrisikoen, vurdert som sannsynligheten for mislighold over gjenværende levetid for en 

eiendel eller gruppe av eiendeler, er ansett å ha økt vesentlig siden første gangs innregning, skal det 

gjøres en tapsavsetning tilsvarende nåverdien, bestemt ved bruk av den effektive renten, av det tapet 

som er forventet å inntreffe over hele den forventede levetiden til eiendelen, og eiendelen skal 

reklassifiseres til steg 2.  

 

For utlån klassifisert i henholdsvis steg 1 og 2 beregnes renten basert på brutto balanseført verdi og 

avsetningen for tap er normalt modellbasert.  

 

Dersom det oppstår en kredittforringelse, skal instrumentet flyttes til steg 3. Renteinntekter innregnes 

da basert på amortisert kost og tapsavsetningen settes normalt på individuell basis.  

 

For ytterliggere detaljer henvises det til IFRS 9.  

 

PRESENTASJON AV RESULTATPOSTER KNYTTET TIL FINANSIELLE EIENDELER OG                

FORPLIKTELSER TIL VIRKELIG VERDI  

Realiserte gevinster og tap samt endringer i estimerte verdier på finansielle instrumenter til virkelig 

verdi over resultatet, inkludert utbytte, medtas som driftsinntekter i regnskapet i den perioden de 

oppstår.   
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MOTREGNING  

Finansielle eiendeler og finansielle forpliktelser motregnes og presenteres netto bare når banken har 

en juridisk håndhevbar rett til å motregne, og når banken har til hensikt å gjøre opp på nettogrunnlag.  

 

VALUTA  

Presentasjonsvaluta er norske kroner. Dette er også bankens funksjonelle valuta. Transaksjoner i 

utenlandsk valuta omregnes til kursen på transaksjonstidspunktet. Pengeposter i utenlandsk valuta 

omregnes til norske kroner ved å benytte balansedagens kurs. Ikke-pengeposter som måles til 

historisk kurs uttrykt i utenlandsk valuta, omregnes til norske kroner ved å benytte valutakursen på 

transaksjonstidspunktet. Ikke-pengeposter som måles til virkelig verdi uttrykt i utenlandsk valuta, 

omregnes til valutakursen fastsatt på balansetidspunktet. Valutakursendringer resultatføres løpende i 

regnskapsperioden.  

 

VARIGE DRIFTSMIDLER  

Varige driftsmidler omfatter bygninger, tomter og driftsløsøre, og er vurdert til anskaffelseskost 

fratrukket akkumulerte avskrivninger og nedskrivninger. Anskaffelseskost for varige driftsmidler er 

kjøpspris, inkludert avgifter /skatter og kostnader direkte knyttet til å sette anleggsmiddelet i stand for 

bruk. Utgifter påløpt etter at driftsmidlet er tatt i bruk, slik som løpende vedlikehold, resultatføres, 

mens øvrige utgifter som forventes å gi fremtidige økonomiske fordeler blir balanseført. Det er 

benyttet lineære avskrivninger for å allokere kostpris over driftsmidlenes brukstid.  

 

INVESTERINGER I TILKNYTTEDE SELSKAPER  

Tilknyttede selskaper er enheter hvor banken har betydelig innflytelse, men ikke kontroll, over den 

finansielle og operasjonelle styringen (normalt ved eierandel på mellom 20 % og 50 %). Regnskapet 

inkluderer bankens andel av resultat fra tilknyttede selskaper regnskapsført etter egenkapitalmetoden 

fra det tidspunktet betydelig innflytelse oppnås og inntil slik innflytelse opphører.  

 

SKATT  

Skattekostnaden består av betalbar skatt og endring i utsatt skatt. Utsatt skatt/skattefordel er 

beregnet på alle forskjeller mellom regnskapsmessig og skattemessig verdi på eiendeler og gjeld 

samt på eventuelt underskudd til fremføring.  

 

Utsatt skattefordel er regnskapsført når det er sannsynlig at banken vil ha tilstrekkelige skattemessige 

overskudd i senere perioder til å nyttiggjøre seg skattefordelen. Banken regnskapsfører tidligere ikke 

regnskapsført utsatt skattefordel i den grad det har blitt sannsynlig at banken kan benytte seg av den 

utsatte skattefordelen. Likeledes vil banken redusere utsatt skattefordel i den grad banken ikke lenger 

anser det som sannsynlig at den kan nyttiggjøre seg den utsatte skattefordelen.  

 

Utsatt skatt og utsatt skattefordel er målt basert på forventede fremtidige skattesatser og skatteregler 

som gjelder på balansedagen, eller som med overveiende sannsynlighet forventes vedtatt, og som 

antas å skulle benyttes når den utsatte skattefordelen realiseres eller når den utsatte skatten skal 

gjøres opp.  
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Betalbar skatt og utsatt skatt er regnskapsført direkte mot egenkapitalen i den grad skattepostene 

relaterer seg til egenkapitaltransaksjoner, med unntak for fondsobligasjoner hvor skatteeffekten av 

rentekostnaden føres i ordinært resultat.  

 

PENSJONSFORPLIKTELSER  

Pensjonskostnader og -forpliktelser følger IAS 19. Ørland Sparebank omdannet i 2006 den kollektive 

ytelsesbaserte ordningen til en innskuddsbasert ordning for alle ansatte, foruten 2 stk. I tillegg har 

banken AFP-ordning. For innskuddsordningen betaler banken innskudd til privat administrert livs- og 

pensjonsforsikringsselskap. Banken har ingen ytterligere betalingsforpliktelser etter at innskuddene er 

betalt. Innskuddene kostnadsføres fortløpende, og regnskapsføres som pensjons-/lønnskostnad.   

 

AFP-ordningen behandles regnskapsmessig på samme måte som innskuddsordningen.  

 

KONTANTSTRØMOPPSTILLING  

Kontantstrømoppstillingen er utarbeidet med utgangspunkt i kontantstrømmer fra operasjonelle, 

investerings- og finansieringsaktiviteter etter direkte metode. Kontantstrømmer fra operasjonelle 

aktiviteter er definert som alle inn- og utbetalinger knyttet til utlåns- og innskuddsvirksomheten mot 

kunder og kredittinstitusjoner, inn- og utbetalinger fra kortsiktige verdipapirer samt utbetalinger 

generert fra omkostninger knyttet til den ordinære operasjonelle virksomheten.   

 

Investeringsaktiviteter er definert som kontantstrømmer fra langsiktige verdipapirtransaksjoner samt 

investeringer i driftsmidler og eiendommer. Kontantstrømmer fra opptak og nedbetaling av 

obligasjonsgjeld, ansvarlige lån og egenkapital er definert som finansieringsaktiviteter. Likvider 

omfatter kontanter og fordringer på Norges Bank samt fordringer på øvrige kredittinstitusjoner uten 

avtalt løpetid. 

 

Note 2 - Kredittrisiko 
 

Kredittrisiko er risikoen for tap som skyldes at kunder/motparter ikke oppfyller sine 

betalingsforpliktelser overfor banken. Kredittrisiko vedrører alle fordringer på kunder/motparter, utlån, 

kreditter, garantier, uoppgjorte handler, ubenyttede kreditter, samt motpartsrisiko som oppstår 

gjennom derivater. Kredittrisiko avhenger av blant annet fordringens størrelse, tid for fall, 

sannsynlighet for mislighold og eventuelle sikkerhetsverdier. Kredittrisiko er bankens vesentligste 

risiko. 

Som sikkerhet for bankens utlånsportefølje benyttes i hovedsak: 

• Pant i fast eiendom 

• Registrerbart løsøre, landbruksløsøre og driftstilbehør 

• Fordringer og varelager 

• Pant i bankinnskudd 

• Finansiell pant registrert i VPS, aksjer og obligasjoner 

• Kausjonister 

Kredittrisiko styres gjennom bankens kredittstrategi. Det er utarbeidet kreditthåndbøker med policyer 

og rutiner samt administrativ fullmaktstruktur for styring av kredittrisiko, herunder klargjøring av krav til 

dokumentasjon og betalingsevne for kunder som innvilges kredit, samt krav til sikkerhet i 

engasjementene. Risiko i porteføljen blir kontinuerlig overvåket for å avdekke sannsynlighet for 

mislighold og for å kalkulere tap dersom mislighold inntreffer. 
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Se note 6 – 13 for vurdering av kredittrisiko. 

 

Definisjon av mislighold 

Endringer i kapitaldekningsregelverket innebærer at banken i 2021 implementerte en ny definisjon av 

mislighold. Etter den nye definisjonen, som benyttes både for regulatorisk rapportering, intern 

risikostyring og regnskapsrapportering, klassifiseres en kunde som misligholdt dersom minst ett av 

følgende kriterier er oppfylt: 

• Kunden har overtrekk som både overstiger en relativ- og absolutt grense i mer enn 90 

sammenhengende dager. For både PM- og BM-kunder er den relative grensen lik 1 % av 

kundens samlede eksponeringer.  

o For PM-kunder er den absolutte grensen lik 1.000 kroner.  

o For BM-kunder er den absolutte grensen lik 2.000 kroner. 

• Det er vurdert som sannsynlig at kunden ikke vil kunne innfri sine kredittforpliktelser overfor 

banken (unlikely to pay – UTP). 

• Kunden er smittet av en annen kunde som er i mislighold i henhold til de to første kriteriene 

nevnt over. 

Dersom betalingsmisligholdet gjøres opp og det er sannsynlig at kunden vil innfri sine 

betalingsforpliktelser, vil kunden friskmeldes etter en karensperiode på 90 dager. For kunder som har 

fått betalingslettelser (forbearance), er karensperioden 1 år. 

 

Sannsynlighet for mislighold (PD)  

PD-modellen estimerer sannsynlighet for mislighold ved å estimere statistiske sammenhenger mellom 
mislighold og kundens finansielle stilling, demografiske data og betalingsadferd. En eksponering er 
definert som å være i mislighold dersom et eller flere av følgende kriterier er oppfylt: 

• Eksponeringer/låntakere er i restanse med et beløp, som overstiger både en absolutt og en 
relativ grenseverdi i 90 påfølgende kalenderdager 

• Lånetakeren er registrert med UTP (Unlikely To Pay) av banken 

• Eksponeringen/låntakeren er smittet av en annen eksponering/låntaker som er i mislighold etter 
de nevnte kriterier 

• Eksponeringen/låntakeren er fortsatt i karensperiode etter tidligere mislighold. 
 

Modellen skiller mellom personkunder og bedriftskunder, og måler sannsynlighet for mislighold de neste 
12 måneder (PD12mnd). Totalmodellen består videre av to undermodeller, en adferdsmodell og en 
søknadsmodell, som vektes ulikt basert på varighet av kundeforhold og påløpt tid siden siste kredittsøk. 
Totalmodellen består utelukkende av den søknadsmodellen ved opprettelse av nytt kundeforhold og 
kunden ikke har hatt kundeforhold i banken tidligere, samt eksisterende kunder hvor kundeforholdet er 
kortere enn to måneder. Dette beskrives nærmere i dokumentasjon av risikoklassifiseringsmodellene.  
 
Søknadsmodellen angir PD12mnd basert på offentlig informasjon. For bedriftskunder består den 
generiske modellen av fire undermodeller, herunder enkeltpersonsforetak (ENK), foretak der eier 
direkte hefter for gjeld (ANS/DA), øvrige foretak med innlevert regnskap og øvrige foretak uten 
regnskap. For personkunder består den generiske modellen av to undermodeller, én modell for de med 
minst en aktiv betalingsanmerkning og en modell for personkunder uten betalingsanmerkning. 
 
Adferdsmodellen angir PD12mnd basert på observert adferd fra kundenes konto, transaksjoner og 
produktfordeling. Følgelig benytter denne modellen seg av informasjon om kundens adferd i banken og 
krever derfor en gitt tidshorisont med kundedata før den trer i kraft.   
Modellene er bygd slik at kunden vurderes etter en rekke variabler, for hver variabel får kunden poeng 
og jo høyere samlet poeng en kunde tilegnes jo lavere PD får kunden 
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Modellene blir årlig validert og rekalibreres ved behov. Ved forringelse av modellenes kvalitet blir det 
utviklet nye modeller. Ved beregning av misligholdssannsynlighet over forventet levetid på 
engasjementet (PD liv). PDliv er sannsynligheten for at kunden går i mislighold over hele 
engasjementets forventede løpetid. PDliv beregnes basert på en migrasjonsbasert framskrivning for å 
estimere forventet mislighold fram i tid. PDliv beregnes på bakgrunn av en kundes risikoklasse, 
herunder bestemt av kundens PD12MND, og engasjementets forventede løpetid. Kunder med flere 
engasjementer kan ha flere ulike PDliv-verdier da engasjementene kan ha ulik forventet løpetid.  

 

I den løpende oppfølgingen av kredittrisikoen i porteføljen, deles engasjementene inn i 4 risikogrupper 

etter PD-verdi: 

 

 

Eksponering ved mislighold (EAD) 

Eksponering ved mislighold (EAD) beregnes av SDC og avhenger av type produkt. Engasjementene 

deles inn i tre hovedgrupper. 

• Lån 

• Kreditter og rammer 

• Garantier 

For lån benyttes fremtidige terminbeløp til å beregne EAD, hvor det er summen av de neddiskonterte 

terminbeløpene som utgjør EAD. EAD avhenger av hvorvidt lånet er i steg 1 eller 2. EAD i steg 1 

tilsvarer den neddiskonterte verdien av fremtidige avdrag og renter neste 12 måneder, hvor 

restgjelden legges til kontantstrømmen om 12 måneder. EAD i steg 2 tilsvarer den neddiskonterte 

verdien av fremtidige avdrag og renter frem til forventet utløpsdato, hvor restgjelden legges til 

kontantstrømmen ved lånets forventede utløp. 

Ubenyttede kreditter har EAD lik utestående ubenyttet kreditt på rapporteringstidspunktet.  

For ubenyttede kreditter og rammer og for garantier er EAD lik utestående forpliktelse på 

rapporteringsdatoen multiplisert med en konverteringsfaktor. For kreditter og rammer er 
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konverteringsfaktoren satt lik 1 og EAD vil dermed være lik innvilget kreditt. For garantier er 

konverteringsfaktoren den samme som benyttes i kapitaldekningsregelverket. 

Forventet levetid på en avtale beregnes ut fra lignende avtalers historiske gjennomsnittlige levetid. 

Avtaler som modifiseres måles fra opprinnelig innvilgelsestidspunkt selv om avtalen får nye 

betingelser. 

Tap gitt mislighold (LGD) 

Estimatene for LGD er basert på historiske tap for norske banker som benytter SDC. Følgende formel 

benyttes for å beregne LGD: 

LGD = LGD_B x Blancofaktor 

Blankofaktoren angir andelen av en eksponering som ikke dekkes av sikkerheter. Faktoren beregnes 

på alle eksponeringer ut fra nedenstående formel, hvor EAD angir eksponeringen og CLT angir 

sikkerheten: 

Blankofaktor = (EAD – CLT) / EAD 

LGD Blanko (LGD_B) blir beregnet for hvert land og kundetype (privat og bedrift) og er basert på de 

faktiske eksponeringer (EAD), sikkerheter (CLT) og tap (LOSS) på den misligholdte porteføljen. 

Akkumulert mislighold angis som andel av usikret eksponering: 

LGD_B = LOSS / (EAD – CLT) 

For å unngå at enkelt engasjementer ender med en LGD på 0% har banken valgt å legge inn et gulv 

for LGD på 3,75 % for PM-kunder og 11 % for BM-kunder. 

Vesentlig økning i kredittrisiko 

Vesentlig økning i kredittrisiko bestemmes av endringen i PD mellom innregningstidspunktet (ini) og 

rapporteringstidspunktet: 

For engasjement med PD ini mindre enn 1 %: 

• PD 12 mnd > PD 12 mnd. ini + 0,5 % og PD liv > PD liv ini * 2 

 

For engasjement med PD ini større enn eller lik 1 %: 

• PD 12 mnd > PD 12 mnd. ini + 2 % eller PD liv > PD liv ini * 2 

 
Det foreligger ingen spesifikke karenskriterier med tanke på migrering, følgelig vil engasjementet bli 

tilbakeført til steg 1 dersom tilhørende PD endringer ikke lenger oppfyller kravene til vesentlig økning i 

kredittrisiko. 

Det er i tillegg to absolutte kriterier som alltid definerer en vesentlig økning i kredittrisiko: 

• Eiendelen er ikke kredittforringet, men det er gitt betalingslettelser (forbearance) i forbindelse 

med at kunden er i finansielle vanskeligheter 

• • Eiendelens kontraktsmessige kontantstrømmer er mer enn 30 sammenhengende dager 

etter forfall 

Forventet kredittap basert på forventninger til fremtiden 

Banken, i samråd med bankene i LOKALBANK Samarbeidet, har utviklet en egen makromodell for å 

utlede en FTF-faktor for PM og BM. Makromodellen estimerer fremtidig misligholdsandel for BM og 

PM basert på historiske misligholdsandeler (merk at PD er en frekvensstørrelse). Modellen baserer 

seg på historiske data over misligholdsandeler i Norge helt tilbake til 1990-tallet.  

For å sammenstille estimatene til den endelige FTF faktoren vektes følgende: 

• Basis: 40 % 

• Stress: 5 % 

• «As is»: 45 % 

• «Bedre enn As is»: 10 % 
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Makrofaktoren for 2024 er etter dette beregnet til 0,85 for bedriftsmarked og 1,38 for privatmarked. 

Faktoren reduseres til 1,0 for begge porteføljene i 2030 og utover. Banken har pt. ingen produkter 

med forventet gjenværende løpetid > 6 år, slik at faktoren for år 7-15 i praksis har ikke noen effekt.  

 

Nedskrivninger i steg 3 

Banken har etablert egne retningslinjer for misligholds- og tapsvurdering og foretar kvartalsvis en 

gjennomgang av avsetningsbehovet for engasjementer med betalingsmislighold eller indikasjoner på 

UTP. Avsetningene for forventet kredittap i steg 3 beregnes som nåverdien av forventet fremtidig 

kontantstrøm som tilfaller banken. 

Bankens tapsavsetninger er et estimat, og foreligger usikkerhet med hensyn til både tidspunkt og 

størrelse på de fremtidige kontantstrømmene. Det vises til note 11 for oversikt over avsetninger på 

engasjementer i steg 3. 

 

Illustrasjon av Kjeungen Fyr i bankens lokaler 
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Note 3 - Anvendelse av estimater og skjønnsmessige vurderinger 
 

Estimater og skjønnsmessige vurderinger vurderes løpende og er basert på historisk erfaring og 

andre faktorer. For regnskapsformål benytter banken estimater og antagelser om fremtiden. 

Regnskapsestimatene kan avvike fra de oppnådde resultater, men de er basert på beste estimat på 

tidspunktet for regnskapsavleggelsen. Estimatene og antagelsene som har betydelig risiko for 

vesentlig å påvirke balanseført verdi av eiendeler eller forpliktelser er behandlet nedenfor. Nedenfor 

gjennomgås de mest vesentlige skjønnsmessige vurderingene, som bankens ledelse legger til grunn 

ved avleggelse av regnskapet. 

NEDSKRIVNING PÅ UTLÅN OG GARANTIER 

Banken gjennomgår utvalgte terskelverdier av bedriftsmarkedsporteføljen årlig. Store og spesielt 

risikable, samt misligholdte og tapsutsatte engasjementer gjennomgås kvartalsvis. Lån til 

privatpersoner gjennomgås når de er misligholdt og senest etter 90 dager, eller dersom de har en 

særdeles dårlig betalingshistorikk. 

Bankens systemer for risikoklassifisering er omtalt under risikostyring. Banken foretar individuell 

vurdering av nedskrivningsbehovet dersom det foreligger kredittforringelse som kan identifiseres på 

enkeltengasjement, og kredittforringelsen medfører redusert fremtidig kontantstrøm til betjening av 

engasjementet. Eksempler på kredittforringelse vil være mislighold, konkurs, likviditet eller andre 

vesentlige finansielle problemer.  

Nedskrivninger i steg 3 beregnes som forskjellen mellom lånets bokførte verdi og nåverdien av 

diskontert forventet kontantstrøm basert på effektiv rente. 

Øvrige nedskrivninger i steg 1 og 2 baserer seg på tapsestimat beregnet med grunnlag på 12 

måneders og livslang sannsynlighet for mislighold (probability of default – PD), tap ved mislighold 

(loss given default – LGD) og eksponering ved mislighold (exposure at default – EAD). 

 

VIRKELIG VERDI I IKKE AKTIVE MARKEDER 

Virkelig verdi på finansielle instrumenter som ikke er notert i et aktivt marked (nivå 2 og 3) er verdsatt 

ved bruk av verdsettelsesteknikker, slike verdsettelser vil være beheftet med usikkerhet. 

Verdsettelsesteknikker (for eksempel modeller) som er benyttet for å bestemme virkelig verdi er 

vurderes periodisk opp mot utvikling i verdi av lignende instrumenter, og gjennomførte transaksjoner i 

samme papir. I den grad det er praktisk mulig benyttes observerbare data, men på områder som 

kredittrisiko volatilitet og korrelasjoner må det benyttes estimater. Endring i forutsetningene om disse 

faktorene kan påvirke virkelig verdi på finansielle instrumenter.  

Se note 26 for sensitivitetsberegninger. 
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Note 4 – Kapitaldekning  
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Konsolidering av samarbeidende grupper 
Fra 01.01.2018 skal alle banker rapportere kapitaldekning konsolidert med eierandel i 

samarbeidsgrupper. Samarbeidet med Eika Boligkreditt løper videre i tråd med bankens forfallsprofil. I 

tillegg er det i 2021 inngått samarbeidsavtaler med Brage Finans og Verd Boligkreditt.  

 

Note 5 – Risikostyring  
Bankens rammeverk for risikostyring og kontroll definerer risikovilje og prinsipper for styring av risiko 

og kapital. Banken er pålagt risikogjennomgang i henhold til kapitalkravsforskriften og 

internkontrollforskriften. Bankens forretningsaktiviteter fører til at virksomheten er eksponert for en 

rekke finansielle risikoer. Bankens målsetting er å oppnå en balanse mellom konkurransedyktig 

egenkapitalavkastning og risiko, og å minimere mulige negative virkninger på bankens finansielle 

resultat. Bankens risikostyring er etablert for å identifisere og analysere disse risikoene, etablere 

passende risikorammer og -kontroller, og å overvåke overholdelsen. Banken vurderer jevnlig de 

etablerte retningslinjene for risikostyring og systemet som er etablert for å sikre at endringer i 

produkter og markeder blir reflektert i risikorammene. 

 

Ansvaret for bankens risikostyring og kontroll er delt mellom bankens styre og ledelsen. Styret vedtar 

bankens mål og rammestruktur innenfor alle risikoområder, herunder retningslinjer for styring av 

risiko. Administrerende banksjef har ansvaret for bankens samlede risikostyring og alle beslutninger 

knyttet til risiko og risikostyring blir normalt fattet av banksjef i samråd med bankens ledergruppe. Alle 

ledere i banken har ansvar for å styre risiko og sikre god intern kontroll innenfor eget område i tråd 

med banken sin vedtatte risikoprofil. 

 

Kredittrisiko 

Kredittrisiko er omhandlet i note 2. 

 
Likviditetsrisiko 

Risikoen for at banken ikke er i stand til å innfri sine forpliktelser ved forfall, samt risikoen for at 

banken ikke klarer å møte sine likviditetsforpliktelser uten at kostnaden øker dramatisk. Ut ifra et 

bredere perspektiv inneholder likviditetsrisiko også risiko for at banken ikke er i stand til å finansiere 

økninger i eiendeler etter hvert som refinansieringsbehovet øker. Likviditetsstyringen tar utgangspunkt 

i bankens overordnede likviditetspolicy vedtatt av styret. Likviditetspolicyen gjennomgås minimum 

årlig. Bankens rammer og retningslinjer for likviditetsrisiko gjenspeiler bankens konservative 

risikoprofil på området. Bankens innskudd består primært av innskudd fra kunder i bankens 

markedsområde. 

Se note 14 for vurdering av likviditetsrisiko. 

 

Markedsrisiko 

Banken er eksponert for markedsrisiko, som er risikoen for at virkelig verdi av framtidige 

kontantstrømmer knyttet til finansielle instrumenter vil endres pga. endringer i markedspriser 

Markedsrisiko er knyttet til åpne posisjoner i rente-, valuta og aksjeprodukter som er eksponert mot 

endrede markedspriser og endringer i volatiliteten til priser som rentesatser, kreditt-spreader, 

valutakurser og aksjepriser. 
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Styring av markedsrisiko tar utgangspunkt i styrevedtatt policy for markedsrisiko hvor det er satt 

rammer for eksponering innen ulike risikokategorier. Risikoeksponering og -utvikling overvåkes 

løpende og rapporteres periodisk til styre og ledelse. 

 

Operasjonell risiko 

Risikoen for tap som skyldes svakheter eller feil i prosesser og systemer, feil begått av ansatte, eller 

eksterne hendelser. Styring av operasjonell risiko tar utgangspunkt i bankens policy for operasjonell 

risiko og internkontroll. Det gjennomføres risikovurderinger både på overordnet nivå, men også 

innenfor ulike prosesser som banken til enhver tid er eksponert for. Hendelser som har påvirket, eller 

kan påvirke bankens lønnsomhet og/eller omdømme, følges systematisk opp. I tillegg til at det årlig 

foretas en omfattende gjennomgang av vesentlige operasjonelle risikoer og kontrolltiltak, foretar 

ledelsen en løpende vurdering av operasjonelle risikohendelser og iverksetter ytterligere 

risikoreduserende tiltak ved behov. Det foretas løpende rapportering av operasjonelle tapshendelser 

og internkontrollavvik til ledelse og styret. 

 
Forretnings- og omdømmerisiko 

Risiko for tap på grunn av endringer i eksterne forhold som markedssituasjon eller myndighetenes 

reguleringer. Risikoen inkluderer også omdømmerisiko. Omdømmerisiko er risiko for at banken 

påføres tap eller kostnader som følge av at bankens omdømme svekkes ved manglende 

kontrollrutiner.  Bankens risikovurdering er i 2024 foretatt etter samme prinsipp som foregående år. 

Det er foretatt systematisk gjennomgang av alle tiltak som banken har iverksatt for å redusere risiko.  

Styring og kontroll med bankens forretningsskikkrisiko er basert på bankens styrefastsatte policy. Det 

påligger alle ansatte å bidra til at kundenes behov og rettigheter ivaretas på en tilfredsstillende måte, 

herunder gjennom en faglig god og redelig kundehåndtering som sikrer at bankens kunder kan ta 

bevisste og velinformerte valg. 

 

Miljø- og bærekraftsrisiko 

Klimarisiko er risiko knyttet til klimaendringer som kan føre til økt kredittrisiko og finansielle tap, samt 

omdømmerisiko og konsekvenser for finansiering.  Overgangsrisiko vurderes som mest relevant risiko 

for banken, da det gjelder risiko knyttet til samfunnets tilpasning til klimaendringer, nye reguleringer, 

ny teknologi og endret etterspørsel fra investorer og forbrukere. 

 
Compliance (etterlevelse) 

Compliancerisiko er risikoen for at banken pådrar seg offentlige sanksjoner/bøter eller økonomiske 

tap som følge av manglende etterlevelse av lover og forskrifter. Banken vektlegger gode prosesser for 

å sikre etterlevelse av gjeldende lover og forskrifter.Det arbeides kontinuerlig med å vurdere beste 

tilpasning til nye reguleringer og nytt regelverk for både å ivareta etterlevelse og effektivitet i 

organisasjonen. Nye reguleringer og nytt regelverk som påvirker driften skal fortløpende inkluderes i 

rutiner og retningslinjer. 

Aktiviteten på compliance-området har vært stor i senere år, særlig knyttet opp mot kravene innen 

hvitvasking og GDPR. Banken har implementert spesifikke rutiner og retningslinjer for å sikre 

etterlevelse, og jobber aktivt for å opprettholde og videreutvikle de ansattes kompetanse på området.  

 

 

 

 



  

ÅRSRAPPORT ØRLAND SPAREBANK 2024 42 

  

 

Note 6 – Utlån til kunder fordelt på nivå for kredittkvalitet 
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Note 7 – Fordeling av utlån  
 

 

 

 

Note 8 – Kredittforringede lån 
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Note 9 – Forfalte og kredittforringede lån 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

ÅRSRAPPORT ØRLAND SPAREBANK 2024 46 

  

 

Note – 10 Eksponering på utlån 
 

 

 

 

 

. 
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Note 11 – Nedskrivinger, tap, finansiell risiko 
 

Etter IFRS 9 er bankens utlån til kunder, ubenyttede kreditter og garantier gruppert i tre steg basert på 

misligholdssannsynlighet (PD) på innregningstidpunktet sammenlignet med misligholdssannsynlighet 

på balansedagen. Fordeling mellom steg foretas for det enkelte lån eller engasjement. 

 

Tabellene under spesifiserer endringene i periodens nedskrivinger og brutto balanseførte utlån, 

garantier og ubenyttede trekkrettigheter for hvert steg, og inkluderer følgende element:   

Overføring mellom steg som skyldes endring i kredittrisiko, fra 12 måneders forventet kredittap i steg 

1 til kredittap over forventet levetid i steg 2 og steg 3.       

 

Økning i nedskrivinger ved utstedelse av nye utlån, ubenyttede kreditter og garantier.   

Reduksjon i nedskrivinger ved fraregning av utlån, ubenyttede kreditter og garantier.   

Økning eller reduksjon i nedskrivinger som skyldes endringer i inputvariabler, 

beregningsforutsetninger, makroøkonomiske forutsetninger og effekten av diskontering.  
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Note 12 – Store engasjement 
 

Pr. 31.12.2024 utgjorde de 10 største konsoliderte kredittengasjementene i morbank 11,33 % (2023: 

12,82 %) av brutto engasjement.        

  

Banken har ett konsoliderte engasjement som blir rapportert til Finanstilsynet som store engasjement, 

dvs. at engasjementet utgjør mer enn 10 % av bankens ansvarlige kapital. Det største konsoliderte 

kredittengasjementet er på 12,20 % av bankens ansvarlige kapital.    

  

Brutto engasjement inkluderer utlån til kunder før nedskrivning, ubenyttede kredittrammer, garantier 

og ubenyttede garantirammer. 

 

 

Note 13 – Sensitivitet 
Beskrivelse av scenarioene: 

Basis 
Nedskrivninger i steg 1 og 2 som beregnet i nedskrivningsmodellen.    
 

Scenario 1: Ingen forventninger til fremtiden      

Scenarioet beskriver hvordan nedskrivningene vil se ut med en konstant "forventning til fremtiden".

  

Det betyr at scenarioet beskriver en forventning om "ingen endringer i økonomien" frem i tid. 

Scenarioet kan med fordel benyttes til å vurdere konsekvensene av framtidsforventningene i de 

geografiske områder eller bransjer, som har større justeringer.  

 
Scenario 2: Full løpetid på alle avtaler      
Senarioet behandler alle fasiliteter med full løpetid og simulere hvordan nedskrivingen vil endres hvis 

alle fasiliteter anvender kontraktuell løpetid. Nedskrivningsmodellen benytter ellers for steg 1 ett års 

løpetid og for steg 2 en gjennomsnittlig forventet løpetid ved beregning av nedskrivninger. 

  

Scenario 3: PD 12 mnd. økt med 10 %      

Endringen, som følge av en 10 % stigning i sannsynligheten for default scenarioet, viser effekten ved 

en isolert stigning i månedlig PD. Effekten er en mulig endring i stegfordeling og justering av 

ratingbånd til beregning på PD liv-kurven for kunder i steg 2. Scenarioet gjenberegner ikke PD liv som 

avledet faktor for ikke å ødelegge effekten ved isolert endringer av PD 12 mnd.     

Scenario 4: PD 12 mnd. redusert med 10 %      

Endringen, som følge av et 10% fall i sannsynligheten for default scenarioet, viser effekten ved et 

isolert fall i månedlig PD. Effekten er en mulig endring i stegfordelingen og justering av ratingbånd til 

beregning på PD liv-kurven for kunder i steg 2. Scenarioet gjenberegner ikke PD liv som avledet 

faktor for ikke å ødelegge effekten ved isolert endringer av PD 12 mnd 
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Note 14 –  Likviditetsrisiko  
 

Likviditetsrisiko er risikoen for at banken ikke er i stand til å innfri sine forpliktelser ved forfall, samt 

risikoen for at banken ikke klarer å møte sine likviditetsforpliktelser uten at kostnaden øker drastisk. Ut 

ifra et bredere perspektiv inneholder likviditetsrisiko også risiko for at banken ikke er i stand til å 

finansiere økninger i eiendeler etter hvert som refinansieringsbehovet øker. 

Likviditetsstyringen tar utgangspunkt i bankens overordnede likviditetspolicy vedtatt av styret. 

Likviditetspolicyen gjennomgås minimum årlig. Bankens rammer og retningslinjer for likviditetsrisiko 

gjenspeiler bankens konservative risikoprofil på området. 
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Note 15 – Valutarisiko  
 

Valutarisiko er risikoen for tap som følge av endringer i valutakurser.  

Banken har ingen kontantbeholdning av valuta pr. 31.12.2024. 

Banken mottar månedlige fakturaer fra vår danske datasentral (Skandinavisk Data Center – SDC) i 

danske kroner. Det blir ikke inngått noen form for terminkontrakter på danske kroner, valutakursen på 

betalingstidspunktet legges derfor til grunn ved bokføringen av fakturaene i bankens regnskap. Totalt 

utgjør disse fakturaene ca 6 mill. danske kroner pr år. 

Bankens balanseposter består også av aksjer omregnet til norske kroner basert på kursen ved årets 

utgang. Bokført beløp er på til sammen 11,8 mill. kr.   

 

Note 16 – Kursrisiko 
 

Kursrisiko på verdipapir er risikoen for tap som oppstår ved endringer i verdien på obligasjoner og 

egenkapitalpapirer som banken har investert i. Banken har etablert rammer for investeringer. 

Investeringer ut over ramme skal godkjennes av bankens styre.  
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Note 17 – Renterisiko  
 

Renterisiko oppstår som følge av at bankens utlåns- og innlånsvirksomhet ikke har sammenfallende 

rentebinding. Dette betyr at når markedsrenten endrer seg, kan banken først foreta renteendringer på 

sine balanseposter med utgangspunkt i regelverk og avtaler. En endring i markedsrenten vil derfor 

bety økning eller reduksjon av netto renteinntekter i resultatregnskapet.  

Bankens utlån og finansiering er i all hovedsak i flytende rente. Dette fører til en avgrenset 

eksponering mot endringer i markedsrente. 

Banken hadde pr 31.12.2024 gitt utlån til kunder med fastrente for totalt 48 mill. kr, mens mottatte 

innskudd fra kunder med fastrente utgjorde 358 mill. kr. 
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Note 18 – Netto rente- og kredittprovisjonsinntekter 

 

 

 

Note 19 – Segmentinformasjon 
 

Banken utarbeider pt. ikke egne segmentregnskap for privatmarked (PM) og bedriftsmarked (BM). 

Det vurderes fortløpende om banken skal utarbeide slike regnskap. 

 

Banken vurdere at det ikke foreligger vesentlige forskjeller i risiko og avkastning på produkter og 

tjenester som inngår i bankens hovedmarkeder. Banken anser rapportering på geografiske segmenter 

for å gi lite tilleggsinformasjon da banken stort sett opererer i et definert geografisk område. 
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Note 20 – Andre inntekter 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

  

ÅRSRAPPORT ØRLAND SPAREBANK 2024 56 

 

Note 21 – Lønn og andre personalkostnader 
 

 
 

Banksjef er omfattet av bankens innskuddsbaserte pensjonsordning på lik linje med de øvrige 

ansatte.  

 

 

Pensjonskostnader 
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Banken har i dag en innskuddsbasert pensjonsordning for de nyansatte mens ansatte før 2006 fikk 

velge om skulle beholde den gamle ordningen eller gå over på innskuddsbasert ordning. Den 

kollektive pensjonsordningen dekker i dag 2 ansatte og 16 pensjonister/uføre. 

Innskuddsbasert løsning har betingelsene 7 % av lønn mellom 0 G og 7,1 G, og 25 % av lønn mellom 

7,1 G og 12 G. 

Regnskapsmessig behandling av ny AFP-ordning likestilles med innskuddsordning og kostnadsføres 

med årets premiebetaling. Estimatavvik føres mot Sparebankens fond og utjevningsfond.  
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Note 22 – Andre driftskostnader 
 

 

 

Note 23 – Nøkkeltall  

 



 
 

  

ÅRSRAPPORT ØRLAND SPAREBANK 2024 59 

 

Note 24 – Skatter  
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Note 25 – Kategorier av finansielle instrumenter 
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Note 26 – Virkelig verdi finansielle instrumenter  
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Note 27 – Sertifikater og obligasjoner 
 

 

 

Bankens sertifikater og obligasjoner er klassifisert til virkelig verdi over resultatet. Realisert gevinst/tap 

ved salg av obligasjoner blir resultatført. 

 

Note 28 – Aksjer, ek-bevis og fond til virkelig verdi over resultatet 
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Note 29 – Aksjer og ek-bevis til virkelig verdi over utvidet resultat 
 

 

Aksjene og egenkapitalbevisene er verdsatt til virkelig verdi pr 31.12.24, og urealiserte gevinst og tap 

føres over utvidet resultat. 
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Note 30 – Konsernselskap og Tilknyttet selskap  
 

Banken eier 100% av aksjene i Fosen Eiendom AS  

Fosen Eiendom har i dag et innskudd på 0,9 mill. kr 

Det er ikke utarbeidet konsernregnskap siden datterselskapet ikke har betydning for å bedømme 

konsernets stilling og resultat. 

 

 

Note 31 – Varige driftsmidler 
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Note 32 – Andre eiendeler 

 

 

Note 33 – Innlån fra og utlån til kredittinstitusjoner 
 

 

Rentesatsen vist som gjennomsnittlig nominell rente beregnet på avkastning gjennom året fordelt på 

gjennomsnittlig beholdning. 

 

 

 

Nærmere informasjon om selgerkreditt til Verd Boligkreditt AS: 

Finansmarkedene og ratingselskapene pålegger boligkredittforetakene å holde en betryggende 

overpantsettelse, som måles som selskapenes eierandeler i forhold til volum av utstedte obligasjoner 

med fortrinnsrett. Forvaltningsavtalen mellom Ørland Sparebank og Verd Boligkreditt AS pålegger 

derfor banken å overføre likviditet tilsvarende 10 % av bankspesifikk utlånsportefølje (BUP) til Verd 

Boligkreditt AS. Denne likviditeten betegnes både som selgerkreditt og overpantsettelse. BUP er netto 

utlånsvolum som partene har avtalt at banken skal ha finansiert gjennom boligkredittforetaket.  

Bankens eierandel i Verd Boligkreditt AS fremgår i note 4 Kapitaldekning.  
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Note 34 – Innskudd fra kunder 
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Note 35 – Obligasjonsgjeld og ansvarlig lånekapital 
 

Banken har ingen ansvarlig lånekapital 

 

 

 

 

 

Note 36 – Annen Gjeld og pensjon 
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Note 37 – Eierandelskapital og eierstruktur 
 

Ørland Sparebanks eierandelskapital utgjør 40 MNOK og består av 400 000 EK-bevis, pålydende 

NOK 100,-. Eierandelskapitalen ble tatt opp i sin helhet i 4.kvartal 2019. Det finnes kun en klasse av 

EK-bevisene og alle EK-bevis har lik stemmerett.  

 

 

Foreslått utbytte for 2023 utgjør kr 5,5 pr egenkapitalbevis, total 2,2 MNOK og er iht. IFRS ikke 

definert som gjeld på årsavslutningstidspunktet, men inngår i bankens egenkapital pr 31.12.24.  
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Note 38 – Resultat pr. egenkapitalbevis 
 

Banken utstedte Egenkapitalbevis i 4 kvartal 2019. 
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Note 39 – Garantier 

 

 

Garantiavtale med Eika Boligkreditt 

Banken stiller garanti for lån som kundene har i Eika Boligkreditt (EBK). EBK har som vilkår at lånet er 

innenfor 75 % av panteobjektet. Bankens kunder har pr 31.12.24 lån for 169 mill. kroner hos EBK. 

Garantibeløpet til EBK er todelt, men banken har per dags dato ingen saksgarantibeløp.  

1. Saksgaranti: Banken garanterer for hele lånebeløpet i perioden fra utbetaling til pantesikkerhet for 

lånet har oppnådd rettsvern. Saksgarantien er oppad begrenset til hele lånets hovedstol med tillegg 

av renter og omkostninger. 

2. Tapsgaranti. Banken garanterer for ethvert tap som EBK blir påført som følge av misligholdte lån, 

med de begrensninger som følger nedenfor. Med «tap» menes restkravet mot lånekunden under det 

aktuelle lånet etter at alle tilhørende pantesikkerheter er realisert, og skal anses konstatert på det 

tidspunktet hvor alle tilhørende pantesikkerheter for et misligholdt lån er realisert og utbetalt til EBK. 

Den samlede tapsgaranti er begrenset til 1 % av bankens utlånsportefølje i EBK, minimum 5 millioner 

kroner eller 100 % av låneporteføljen hvis den er lavere enn 5 millioner kroner. Banken plikter å dekke 

80 % av konstaterte tap på lån i portefølje formidlet til EBK, og EBK kan motregne overskytende del 

på 20 % i ubetalte provisjoner til alle eierbanker, proratarisk fordelt ut fra den enkelte banks andel av 

utlånsporteføljen på det tidspunkt tapet konstateres, i en periode på inntil 12 måneder fra tap 

konstateres. 

Banken har en likviditetsforpliktelse mot EBK. EBK har i sin risikostrategi krav om at 

overskuddslikviditeten minst skal dekke 75 % av likviditetsbehovet de nærmeste 12 måneder. I tillegg 

skal EBKs overskuddslikviditet være minst 6 % av innlånsvolumet. Likviditetsforpliktelsen er inngått i 

en avtale om kjøp av OMF (Note Purchase agreement). Forpliktelsen om kjøp av OMF fra EBK 

utløses kun hvis markedssituasjonen er slik at EBK ikke kan finansiere likviditetsbehovet i OMF-

markedet, og derfor må utstede obligasjoner direkte til eierbankene 

Pr.31.12.2024 var likviditetsforpliktelsen til EBK beregnet til 0. 

 

Note 40 – Hendelser etter balansedagen 
Det er ikke fremkommet informasjon om vesentlige forhold som var inntruffet eller forelå allerede på 

balansedagen 31. desember 2024 og frem til styrets endelige behandling av årsregnskapet 19. 

februar 2025.  
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Revisjonsberetning 
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